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Romsilva: Gorjul, pe Romsilva: Gorjul, pe 
primul loc la numărul 
incendiilor care au incendiilor care au 
afectat fondul forestier

societate

Jandarmii, vizite înJandarmii, vizite în  
taberele școlare. Ce au taberele școlare. Ce au 
învățat copiii, la Rânca!învățat copiii, la Rânca!
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Începe judecata celor trei ,,zmei” care au Începe judecata celor trei ,,zmei” care au 
dezbrăcat și bătut un tânăr pe o stradă dezbrăcat și bătut un tânăr pe o stradă 
din Târgu Jiu!din Târgu Jiu!
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Pinoasa, închisă parțial! Pinoasa, închisă parțial! 
Termocentrala Rovinari, în pană Termocentrala Rovinari, în pană 
de oameni califi cați și fără de oameni califi cați și fără 
sufi cient cărbune. 10.000 de sufi cient cărbune. 10.000 de 
lei amendă pentru ,,exploatare lei amendă pentru ,,exploatare 
neconformă” la cariera Tismana!neconformă” la cariera Tismana!
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Ce spune edilul Câmpeanu Ce spune edilul Câmpeanu 
după ce a obținut după ce a obținut 
fi nanțarea pentru fi nanțarea pentru 
campusul din Runcucampusul din Runcu

Încă un olimpic de Încă un olimpic de 
la CNTV Târgu Jiu la CNTV Târgu Jiu 
a devenit student a devenit student 
la Medicinăla Medicină

actualitateactualitate
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Federația Federația 
Națională a Muncii Națională a Muncii 
nu se lasă. Protestenu se lasă. Proteste  
în fiecare joiîn fiecare joi
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Dominic, †) Sf. Dominic, 
pr.**pr.**

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9716  -0,0007 
Dolarul SUA                   4,5645   -0,0072 
Gramul de aur                      349.3243    +0.5727
Francul elveţian                        5,1179  -0,0049
100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 
Lira sterlină                    5,8770 +0,0019
Leva bulgărească     2,5448 +0,0001
Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Adevărata savoare a vig ii se găs� te înăuntrul vostru.” - Osho„Adevărata savoare a vig ii se găs� te înăuntrul vostru.” - Osho

curs valutarcurs valutar

Conflict în Orientul Mijlociu, 
dar și în coaliția PSD-PNL, 
deocamdată, încă în viață!

†) Sfântul Emilian †) Sfântul Emilian 
Mărturisitorul, Mărturisitorul, 
episcopul Cizicului, episcopul Cizicului, 
Sfântul ierarh MironSfântul ierarh Miron

SingurSingur
De ce nu stă soarele singur pe cer?
De ce și luna pleacă când stelele pier?
De ce fulgii de nea nu sunt doar un fulg?
De ce picăturile de ploaie nu cad pe rând?

De ce pădurea nu e doar un pom?

Motto: „Israelul și Ira-
nul sunt dușmani de zeci de 
ani, însă niciodată nu s-au 
atacat direct până în anul 
2024. În aprilie, Teheranul a 
lansat peste 300 de drone și 
rachete. Doar câteva rache-
te  au ajuns însă în spațiul 
aerian israelian, cele mai 
multe fiind distruse în aer 
– cu ajutorul forțelor arma-
te din SUA, Marea Britanie 
și Fgranța – peste zona de 
frontieră dintre Irak și Si-
ria.” 

Europa Liberă România
 

DINTE PENTRU DIN-
TE ȘI OCHI PENTRU 
OCHI! De atunci, 

nu s-a mai petrecut nimic 
notabil. Doar că Israelul cu 
al său serviciu de informații 
– MOSAD, celebru și temut în 
toată lumea, nu a renunțat 
la răzbunare. Iar mai zile-
le trecute a ucis vreo trei, 
dacă nu chiar patru lideri 
ai organizațiilor teroriste 
Hamas și Hezbolah. Și mai 
grav, unul dintre aceștia era 
oaspetele Iranului spre a 
participa la investirea nou-
lui președinte al Republicii 
Islamice Iran.

UCIDEREA „OASPETE-
LUI”, SAREA PE RANA IRA-
NULUI! Cel ucis într-o casă 
de oaspeți din Teheran era 
un terorist extrem de căutat 
și nu dormea două nopți în 
același loc. Imediat, Iranul 
a anunțat că cel mai târziu 
în 12 august se va răzbuna 
crunt pe fapta comisă de 
Mosad chiar în Teheran. Uci-
derea „oaspetelui= s-a pro-
dus printr-o metodă extrem 
de ingenioasă, cu siguranță 
prin trădarea unor membri 
ai serviciilor secrete iranie-
ne, explozibilul care-a dis-
trus realmente „oaspetele= 
și garda lui de corp fiind 

plasat chiar în gresia de pe podeaua 
camerelor casei de oaspeți din Te-
heran unde erau găzduite viitoarele 
victime.

IRANUL PREGĂTEȘTE RĂZBU-
NAREA, IAR STATELE UNITE CER 
ISRAELULUI ȘI IRANULUI SĂ NU ES-
CALADEZE CONFLICTUL! Încă de la 
început, Pentagonul și secretarul de 
stat al Apărării din Statele Unite ale 
Americii au deplasat în zonă un sub-
marin și mai multe nave de război. 
Pentru a-și apăra bazele militare 
din Orientul Mijlociu, dar și pentru 
a apăra Israelul de orice atac venit 
dinspre Iran și aliații săi.

Miercuri, nu mai puțin de 57 de 
miniștri de externe ai țărilor islami-
ce apropiate Iranului s-au întâlnit în 
Arabia Saudită spre a stabili strate-
gia unui atac împotriva Israelului. În 
această vreme, pe lângă submarinul 
și navele americane au mai sosit în 
Marea Mediterană și forțe navale ale 
Marii Britanii și ale Franței, ca să 
sprijine Israelul. Ce s-a stabilit nu 
știm, dar riscul unui conflict militar 
regional era iminent la ora când scriu 
aceste simple și triste note.

PSD ȘI PNL, SAU CIOLACU ȘI CIU-
CĂ, APROAPE LA BAIONETĂ! E greu 
să-l înțeleg pe generalul în rezervă 
Nicolae Ciucă, presupus om politic 
român. Când s-a pensionat și a trecut 
în rezervă, generalul ajuns la acest 
grad pe timp de pace – el neluptând 
pe vreun front ca să-și apere țara, ci 
doar prin Irak și Afganistan, pe bani 
buni și extremd e mulți! – ne-a servit 
o „gogoașă=. Ne-a mințit că el nu va 
intra în politică. Dar ce te faci dacă 
a primit ordin de la Comandantul 
Suprem Preș. Klaus Werner Iohan-
nis – alt neromân, ca de altfel toți 
președinții României de după Marea 
Învălmășeală din decembrie 1989 
(a se citi lovitură de stat, cu parti-
ciparea Armatei!) dar, pământean, 
a preluat frâiele pretinsului Partid 
Național Liberal. Și de atunci, cu o 
pensioară de numai 19.000 de lei, 
a mai avut o leafă babană de prim-
ministru al României și în prezent 
mai suge dintr-o indemnizație de 

președinte al Senatului României.
4 MILIOANE DE EURO PEN-

TRU „UN OSTAȘ (CORECT AR FI 
POZNAȘ!) ÎN SLUJBA ȚĂRII! De mai 
multe luni de zile, România este îm-
pânzită de panourile cu fotografia 
generalului în rezervă ce privește 
spre titlul „Un ostaș în slujba țării=. 
Și nu-s decât vreo 400 de panouri, 
pentru care pretinsul PNL plătește 
lunar, din bani publici, cam 510.000 
de euro. Iar cartea, încă nelansa-
tă, va apare, probabil, dacă cumva 
este scrisă, cred că este tipărită în 
tiraj de masă, din moment ce costă 
nici mai mult nici mai puțin decât 4 
milioane de euro! Alți bani publici 
cheltuiți aiurea pe filiera pretinsu-
lui PNL, că tot ne dau banii afară 
din casă!

Culmea este că abia așteptăm 
să vedem dacă Autoritatea Electo-
rală Permanentă (AEP) va deconta 
acești bani publici făcuți praf pen-
tru o acțiune privată. Căci cartea 
cu pricina s-ar zice că este un fel de 
autobiografie a nesătulului Nicolae 
Ciucă. Unul care se vrea președinte 
„de dreapta= al unei Românii nor-
male. Să ne-nțelegem, n-a scris 
PNL-ul o carte, ci privatul Nicolae 
Ciucă. Om însetat de putere și de 
încă cinci ani de ghiftuială la Pala-
tul Cotroceni și cu avioane private, 
așa cum face Jupân Iohannis!

ION PREDO�ANU

P.S. CIUCĂ-CHICHIRĂU SAU 
„CINE SE ASEAMĂNĂ SE ADUNĂ”! 
Întrebat ce părere are despre car-
te, prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, a zis scurt: „Nu știu, poate 
este un bestseller=. Și în loc să mai 
participe la vreo ședință a Coaliției, 
numitul Nicolae Ciucă bate țara-n 
lung și-n lat, pe cheltuiala statului, 
încercând să-și facă o coaliție de 
dreapta și să strângă voturile fraieri-
lor ca să ajungă ditamai președintele 
României! (Ion Predo�anu)

De ce nu există un singur om?
De ce Adam n-a stat singur în Rai?
De ce te plângi că nu mă ai?

Pentru că nu ne e dat să fim singuri,
Ne-am rătăci zi de zi prin gânduri.
Pentru că tot ce e singur, moare
Așa că lasă-mă să-ți fiu alinare!

MIHAELA  DINESCU
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Peste 100 de tineri s-au în-
tâlnit la Rânca cu jandarmii 
montani, învățând astfel ce 

atitudine trebuie să aibă pe munte și 
de ce pericole trebuie să se fereas-
că. 

,,Energia debordantă a tineri-
lor a fost resimțită și în această 
dimineață (n.r. marți), la tabăra 
organizată la o pensiune din Rânca, 
unde jandarmii montani s-au întâl-
nit cu peste 100 de tineri și profe-
sori din județul Ilfov. 

Întrevederea și interacțiunea au 
fost constructive pentru toți, întru-
cât tinerii au fost receptivi la reco-

Jandarmii, vizite în taberele școlare. Jandarmii, vizite în taberele școlare. 
Ce au învățat copiii, la Rânca!Ce au învățat copiii, la Rânca!

mandările transmise despre condui-
ta adoptată pentru a fi în siguranță 
în diverse situații și la aspectele de 
interes privind drumețiile montane. 

Au învățat să utilizeze binoclul, 
busola, echipamentele specifice fo-
losite de jandarmii montani, au pro-
bat vestele de protecție și căștile de 
ordine publică, adresând întrebări 
despre subiectele de interes privind 
situațiile pe care le pot semnala la 
numărul de urgență 112 și despre 
efectele nocive ale consumului de 
substanțe psihoactive. 

La final a fost organizat un con-
curs de tras sfoara, finalizat cu bu-

curie pentru toți. 
Jandarmii și polițiștii gorjeni vor 

continua aceste activități preventiv-
educative și interacțiunea cu tinerii 

aflați în taberele școlare organizate 
în județul Gorj=, au comunicat jan-
darmii.

M.C.H.

Festivalul va avea patru secțiuni 
- solişti vocali, solişti instrumentişti, 
dansuri, port popular, iar condițiile 
de participare sunt următoarele: 
Festivalul este deschis tinerilor in-
terpreţi din Gorj; Pentru soliști vo-
cali şi intrumentişti, vârsta de par-
ticipare este între 15-35 ani; Pentru 
formațiile de dansuri vârsta de parti-
cipare este între 15-60 ani; vor par-
ticipa formații de dansuri mixte, cu 

Pregătiri pentru Festivalul-concurs al „Cântecului, jocului și portului gorjenesc” de la Tismana

Devenit tradiţional pentru judeţul nostru, Festivalul-concurs de la 
Tismana este așteptat cu interes sporit atât de tinerii concurenţi, 
interpreți ai cântecului şi jocului popular, cât și de locuitorii oraşului 
sau de vizitatorii din ţară şi de peste hotare, care îşi dau întâlnire în 
fiecare an, în zilele de 14 și 15 august.

minim 6 perechi; Soliștii vocali vor 
interpreta 2 piese, din care una doi-
nă sau baladă – fără acompaniament; 
Programul soliștilor instrumentişti 
nu va depăşi 6 minute; Pentru fie-
care localitate din Gorj numărul 
concurenţilor este de 2 interpreţi; 
Festivalul se adresează interpreţi-
lor şi formaţiilor de neprofesioniști; 
Concurenţii sunt așteptaţi în ziua de 
14 august 2024, în Pădurea Tismana, 

până la orele 14.00.
Formațiile de dansuri populare 

vor fi prezente în ziua de 15 august 
2024, la ora 9.00, pe scena din pădu-
rea Tismana. 

De asemenea, premiile speciale 
pentru port popular vor fi stabilite de 
juriu în timpul desfăşurării concursu-
lui, din rândul tuturor concurenților, 
motiv pentru care organizatorii in-
sistă asupra atenției ce trebuie acor-
dată respectării autenticității costu-
mului. 

De menționat, juriul are latitudi-
nea să redistribuie premiile.

Astfel, în data de 14 august, ora 
15.00, vor avea loc preselecţia și 

repetițiile cu orchestra Ansamblului 
Folcloric ,,Maria Lătărețu= al Școlii 
Populare de Arte Târgu Jiu; la ora 
18.00 - Spectacol concurs și seară 
folclorică în aer liber. 

În ziua următoare, 15 august 2024, 
la ora 10.00, Concursul formațiilor 
de dansuri; ora 11.00, Spectacolul 
de premiere; ora 13.00, Spectacolul 
extraordinar susţinut de Ansamblul 
Folcloric ,,Maria Lătărețu=.

Trofeul Festivalului care se află 
la a 56-a ediție, este în valoare de 
1500 lei. Laureaţii ediţiilor anterioa-
re (premiul I) nu au dreptul să mai 
concureze, anunță organizatorii.

M.C.H.
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Federația Națională a 
Muncii anunță că reia pi-
chetarea Prefecturii Gorj, în 
luna august, în fiecare joi, 
timp de două ore. În prezent, 
este singura organizație care 

Federația Națională a Muncii nu Federația Națională a Muncii nu 
se lasă. Proteste în fiecare joise lasă. Proteste în fiecare joi

se opune planului de închi-
dere a capacităților pe căr-
bune. Iată, mai jos, anunțul 
federației condusă de Con-
stantin Crețan.

M.C.H.

Urmează să avem un cod 
QR care va fi scanat de 
medic. Cardul de sănătate 
virtual ar trebui să fie dis-
ponibil până în septembrie 
2025, prin intermediul 
unei aplicații realizate de 
stat, care generează un 
cod QR personal, ce poate 
fi scanat de pe telefon.

Ministerul Cercetării, Ino-
vării și Digitalizării dezvoltă 
în prezent aplicația unică 
a statului – Portalul Digital 
Unic al României(PDURo), 
pentru ca cetățenii să poa-
tă accea cardul național de 
sănătate în format digital de 
pe telefon, tabletă sau lap-
top.

Contractul în valoare de 
20 de milioane de euro atri-
buit în luna martie a acestui 
an trebuie operaționalizat 

La medic, cu cardul de sănătate virtual
până în luna septembrie a 
anului 2025.

,,Echipa care lucrează la 
aplicația unică a statului a 
luat în calcul inclusiv crea-
rea în format digital a car-
dului de sănătate, pentru 
că sunt costuri incomparabil 
mai mici decât la emiterea 

lui fizică, pe de o parte, iar 
pe de altă parte, pentru a nu 
crea nevoia de noi investiții 
în dispozitive care să citeas-
că aceste carduri, care să fie 
incompatibile cu alte dispo-
zitive=, arată ministerul de 
resort.

M.P.

IZABELLA MOLNAR    

Bîzoi Ionuț Stefan, 
Fiu Octavian Con-
stantin și Duțan Ale-

Începe judecata celor trei ,,zmei” care au dezbrăcat 
și bătut un tânăr pe o stradă din Târgu Jiu!
După ce au stat în arest preventiv două luni de zile, 
cei trei bărbați care, în luna mai a acestui an, au dus 
fără voia victimei, un tânăr de 19 ani, într-o zonă de 
la marginea Târgu Jiului, unde l-au dezbrăcat și l-au 
bătut, au fost plasați de magistrați sub control judiciar. 
Totodată, la sfârșitul lunii trecute, judecătorii au de-
cis începerea procesului în cazul celor trei, respectiv 
inculpații Bîzoi Ionuț Ștefan, Fiu Octavian Constantin și 
Duțan Alexandru Ionuț.

xandru Ionuț sunt trei tineri 
cu vârste de 18 și 19 ani asu-
pra cărora planează un pro-
ces penal, primul termen de 
judecată urmând să aibă loc 
luna viitoare. Cei trei ,,zmei= 

au fost trimiși în judecată pe 
26 iulie 2024 de magistrații 
de la Judecătoria Târgu Jiu, 
sub aspectul săvârșirii în 
concurs a infracțiunilor de 
tâlhărie calificată, lovire și 
alte violențe, precum și lip-
sire de libertate în mod ile-
gal: ,,În baza art.346 alin.1 
Cod pr. pen., constată re-
gularitatea rechizitoriului 
nr. 2351/227/P/2024 din 
11.06.2024 al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Târgu-
Jiu, legalitatea administrării 
probelor şi a efectuării acte-
lor de urmărire penală şi va 
dispune începerea judecății 
cauzei privind pe inculpații 
D. A.-I., B. I.-Ș. și F. O.-C. 
(...) pentru săvârşirea în 
concurs a infracţiunilor de 
tâlhărie calificată, lovirea 
sau alte violenţe și lipsirea 
de libertate în mod ilegal”.

În cea de-a doua jumăta-
te a lunii mai 2024, polițiști 
din cadrul Poliției Municipiu-
lui Târgu Jiu, fiind în exerci-
tarea atribuțiilor de serviciu, 
au identificat un bărbat, de 
19 ani, dezbrăcat, pe strada 
Luncilor din localitate. 

Din verificări a reieșit că 
trei tineri l-ar fi dus pe aces-
ta într-o zonă periferică, 
unde au exercitat asupra lui 
acte de violență, lovindu-l 
cu pumnii în zona capului. 

De asemenea, l-au depose-
dat de articolele de îmbră-
căminte și i-au sustras bunu-
rile personale. 

„În urma cercetărilor, 
polițiștii au identificat cele 
trei persoane implicate, trei 
bărbațicu vârste de 18 și 19 
ani, toți din Târgu Jiu. De 
asemenea, bunurile sustra-
se au fost găsite și returna-
te deținătorului. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub as-

pectul săvârșirii infracțiunii 
de tâlhărie calificată. În 
urma probatoriului adminis-
trat în cauză, polițiștii au 
luat măsura reținerii pentru 
24 de ore față de cei trei 
bărbați, fiind introduși în 
Centrul de Reținere și Ares-
tare Preventivă al Inspecto-
ratului de Poliție Județean 
Gorj=, transmitea IPJ Gorj 
la momentul arestării celor 
trei indivizi.
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Ce spune edilul Câmpeanu după ce a obținut Ce spune edilul Câmpeanu după ce a obținut 
finanțarea pentru campusul din Runcufinanțarea pentru campusul din Runcu

=Sprijinim zonele rurale prin 
acordarea de granturi pentru con-
struirea de campusuri școlare mo-
derne, contribuind astfel la dezvol-
tarea infrastructurii educaționale și 
a serviciilor conexe. Alocarea finan-
ciară totală a apelului de proiecte 
este de 29,97 de milioane de euro. 
Valoarea maximă eligibilă neram-
bursabilă a unui proiect este de 7,5 
milioane de euro (fără TVA), echi-
valentul a 37.314.750,00 lei (fără 
TVA). Valoarea totală a Contractului 
de finanțare poate depăși valoarea 
asistenței financiare nerambursabi-
le, în funcție de cuantumul sumei 
puse la dispoziție de consorțiu pen-
tru derularea activităților proiectu-
lui, diferență suportată în întregime 
de beneficiarul finanțării nerambur-
sabile. Fiecare consorțiu școlar rural 

va primi un grant pentru construirea 
de noi clădiri eficiente din punct de 
vedere energetic, respectiv, infra-
structura școlară, constând în spații 
de învățământ, fiecare cu o capaci-
tate cuprinsă între 300-1500 de lo-
curi, inclusiv spații pentru activități 
de tip SDS, baze sportive (săli și tere-
nuri de sport), spații pentru ateliere 
de practică, laboratoare, spații pen-
tru desfășurarea activităților nonfor-
male, bucătărie și spații de cazare 
pentru elevi etc. Clădirile nou con-
struite vor respecta solicitarea pri-
vind necesarul de energie primară cu 
cel puțin 20% mai mic decât cerința 
pentru clădirile al căror consum de 
energie este aproape egal cu zero 
(NZEB), ceea ce se va asigura prin 
certificate de performanță energeti-
că.=, au anunțat reprezentanții Mi-

nisterului Educației.
Doar trei proiecte au fost apro-

bate la nivelul întregii țări: unul 
pentru o comună din județul Galați, 
un altul pentru o localitate din 
Bistrița-Năsăud și al treilea care a 
primit finanțare este cel intitulat 
=Înființare consorțiu școlar rural și 
construire campus școlar Comuna 
Runcu, județul Gorj=.

Primarul din Runcu, Adi Câm-
peanu, spune că pentru obținerea 
finanțării înființării campusu-
lui școlar din comuna pe care o 
păstorește s-a depus o muncă de 
opt luni de zile: =O veste minunată 
dupa 8 luni de muncă și implicare 
cu responsabilitate în atragerea de 
finanțări europene ce duc la dezvol-
tarea și promovarea comunei noas-
tre. Am obținut finanțarea pentru 
Construire Campus Școlar în comuna 
Runcu, o investiție foarte mare ce 
include construirea a 28 săli de cla-
să, laboratoare,  amfiteatru, sală de 
mese, terenuri de sport în aer liber, 
sală de sport, piste de biciclete, par-
cări, microbuze electrice etc. ce va 
deservi activitatea școlară a tuturor 
școlilor primare și generale de pe 
raza comunei Runcu, într-un imobil 

modern, la standarde europene ce 
va fi construit în satul Runcu. Doar 
trei proiecte au fost finanțate în Ro-
mania, printre care și cel pentru co-
muna Runcu. Felicitări tuturor celor 
implicați!=.

Implementarea integrală a 
investițiilor finanțate din PNRR prin 
prezentul apel va fi finalizată, cel 
mai târziu, până la data de 30 iunie 
2026. 

IZABELLA MOLNAR

Primăria comunei Polovragi orga-
nizează concurs de recrutare pentru 
ocuparea pe perioadă nedeterminată 

• Doar trei proiecte au fost aprobate pe țară

La finele lunii trecute, Ministerul Educației a publicat lista finală a 
proiectelor admise în vederea finanțării din cadrul apelului „Sche-
mă de granturi pentru construcția de campusuri școlare rurale”. Pe 
această listă se regăsește și o investiție din Gorj. În total, la nivel 
național doar trei localități au primit finanțare.

cu normă întreagă 8 ore/zi, a funcției 
contractuale, de execuție, vacante, 
de instructor-educator debutant, din 

cadrul Serviciului Social „Centru de 
zi de socializare și petrecere a tim-
pului liber (tip club), din aparatul de 
specialitate al Primarului comunei 
Polovragi. Singura condiție specifică 
pe care trebuie să o îndeplinească 
posibilii candidați este aceea de a 
deține studii superioare absolvite cu 
diplomă de licență sau echivalentă 
în domeniul științelor sociale.

Dosarele de concurs se primesc 
la sediul Primăriei Polovragi până pe 
data de 22 august 2024. Calendarul 
de concurs este următorul: selecţia 
dosarelor - 23.08.2024, între ore-
le 08:00-16:00; afişarea rezultate-
lor inițiale - 26.08.2024, ora 16:00; 
depunere contestaţii - 27.08.2024, 
între orele 08:00-16:00; arezultate 

finale selecţie dosare - 28.08.2024, 
ora 16:00; proba scrisă - 02.09.2024, 
ora 10:00; afişare rezultate iniţi-
ale proba scrisă - 02.09.2024, ora 
16:00; depunere contestaţii pro-
ba scrisă - 03.09.2024, între orele 
08:00-16:00; soluţionare contestații 
şi afişare rezultate finale proba scri-
să - 04.09.2024, ora 12:00; susţine-
re interviu - 05.09.2024, ora 12:00; 
afişare rezultate iniţiale interviu 
- 05.09.2024, ora 16:00; depunere 
contestaţii interviu - 06.09.2024, 
între orele 08:00-16:00; soluționare 
contestaţii interviu şi afişare rezul-
tate finale concurs - 09.09.2024, ora 
14:00. Ambele probe de concurs vor 
fi susținute la sediul primăriei.

IZABELLA MOLNAR

Post vacant la o primărie din județPost vacant la o primărie din județ
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MIHAELA C. HORVATH  

În spațiul public, oa-
menii vorbesc despre 
vinovăția clară a cel 

puțin unui membru din Direc-
toratul CEO, Cosmin Trufelea, 
responsabil pe parte minieră, 
care, spun salariații din UMC 

Pinoasa, închisă parțial! Termocentrala Rovinari, în pană de oameni calificați și fără suficient 
cărbune. 10.000 de lei amendă pentru ,,exploatare neconformă” la cariera Tismana!

* Risc major �i la cariera Ro�ia
* Inspectorii ITM Gorj continuă controalele în ca-

riere

Șefii CEO vor da ,,cu subsemnatul” la Parchet, după 
ce cazul Pinoasa a ajuns la procurori. Și asta, după ce 
inspectorii de muncă de la ITM Gorj au închis cariera 
anunțând ieri că această măsură a fost luată din motive 
de siguranță, sesizând totodată și Parchetul. Sâmbătă, 
2 august, un deal s-a prăbușit peste trei utilaje gigant, 
iar corpul de control al ministrului Energiei, ITM Gorj și 
Poliția investighează cauzele care au dus la dezastru. 
Până una, alta, inspectorii de muncă au găsit nereguli 
mari și la cariera Tismana.

Rovinari, a impus la carierele 
Pinoasa și Tismana o tehnolo-
gie de lucru greșită. Cei doi 
reprezentanți din corpul mi-
nisterial de verificare au stat 
și ieri de vorbă cu specialiștii 
din cariere, urmând ca în ra-
portul lor să ajungă la conclu-
ziile pe care le așteaptă mi-
nisterul Energiei, Sebastian 

Burduja. 
Fiecare carieră a CE Ol-

tenia are câte un reprezen-
tat al serviciilor de sănătate 
și securitate în muncă, și de 
evaluare a riscurilor. ,,Di-
rectorul Trufelea nu a trimis 
reprezentanții securității în 
muncă să constate abaterile 

de la tehnologia de lucru în 
cariera Pinoasa? De ce n-a tri-
mis reprezentanții serviciului 
riscuri să stabilească factorii 
de risc, înainte de dezastru? 
Pentru că doar nu era să se 
autoverifice, nu? Atunci ve-
deau și alții ce tehnologie de 
lucru a impus… Omul ăsta, 
în alte timpuri, era deja în 

pușcărie, ce să mai vorbim 
de demitere. Era demis și dus 
după gratii. Cei care conduc 
acum mineritul și energia din 
Gorj habar nu au de nimic, nu 
știu nimic, sunt incapabili și 
pun în pericol un întreg sis-
tem=, spun salariații din cari-
eră, care se așteaptă ca și la 
Roșia, la excavatorul 03 să se 
întâmple același fenomen.

Riscuri mari pentru 
Termocentrala Rovinari

Într-o astfel de situație, cu 
o parte a carierei Pinoasa în-
chisă, unitate în care lucrea-
ză în jur de 800 de salariați, și 
care avea o producție zilnică 
de 4.000 de tone de cărbune, 
Termocentrala Rovinari riscă 
să-și închidă unul dintre cele 
două grupuri energetice cu 
care funcționează, din lipsa 
cărbunelui. Și asta, pentru că 
inspectorii au închis parțial 
cariera Pinoasa, dar au con-
statat nereguli și la cariera 
Tismana, amendând CEO cu 
10.000 de lei pentru exploata-
re neconformă. De asemenea, 
la cariera Roșia sunt aceleași 
nereguli, în sensul că acolo a 
mai fost o surpare similară în 
urmă cu trei ani, iar pericolul 
pândește și la excavatorul 03. 
Cu alte cuvinte, în carierele 
care alimentează Termocen-
trala Rovinari nu se respectă 
elementele geometrice ale 
treptelor, așa cum am rela-
tat aici: https://gorjeanul.
ro/locurile-de-munca-de-la-
cariera-pinoasa-in-pericol-
lant-de-tragedii-sub-condu-
cerea-lui-cosmin-trufelea/ 
, existând riscul ca acestea 
să fie închise parțial sau to-

tal. Mai mult, Termocentrala 
Rovinari se confruntă cu o 
acută lipsă de personal, fiind 
nevoie de cel puțin 20 de an-
hajări de personal calificat, 
mai ales că în 22 septembrie 
s-a anunțat că grupul 5 va fi 
pus în funcțiune. Deocamda-
tă, termocentrala se luptă să 
funcționeze cu două grupuri, 
fără să mai aibă siguranța că 
va primi cantitatea de cărbu-
ne necesar. În aceste condiții, 
termocentrala, nu numai că 
va avea mari probleme în 
privința funcționării grupu-
lui 5, dar riscă să-și oprească 
unul dintre cele două grupuri 
care funcționează în prezent, 
neavând suficient cărbune și 
nici oameni.

,,La Termocentrala Ro-
vinari, e nevoie urgentă de 
personal! Ar mai trebui încă 
vreo 20, pe puțin, dar meserii 
specifice, operatori turbină și 
cazan, rondieri, electricieni 
PRAM, generatoriști. Ăștia se 
fac în ani, pe vremuri 10 ani, 
nu mai există școli specifice. 
Așa că acum improvizam, pe 
cei care sunt în  pregătire nu 
mă pot încă baza. O să treacă 
șefii de tură, de secție, dis-
pecerii centrali, la tablou”, 

a declarat directorul Termo-
centralei Rovinari, Laurențiu 
Ciurel, cu câteva zile înain-
tea dezastrului de la Pinoa-
sa. După ,,incidentul= de la 
Pinoasa, acesta a declarat 
scurt: ,,Cea mai mare avarie 
din istoria mineritului. Un 
deal prăbușit peste două es-
cavatoare=.

Iată comunicatul ITM 
Gorj, cu măsura de sistare a 
activității în sectorul afec-
tat de dealul prăbușit peste 
excavatoare la Pinoasa: ,,Ca 
urmare a verificărilor efectu-
ate cu ocazia cercetării inci-
dentului periculos produs în 
data de 02.08.2024, în jurul 
orelor 21:30, la Sectorul Pi-
noasa al Carierei Rovinari din 
cadrul Complexului Energetic 
Oltenia S.A., soldat cu avari-
erea mai multor echipamente 
de muncă în urma unei alune-
cări de teren, inspectorii de 
muncă cu atribuții de con-
trol în domeniul securității și 
sănătății în muncă au sistat, 
ieri, în data de 06.08.2024, 
activitatea de funcționare în 
zona cuprinsă și afectată de 
alunecarea de teren din ca-
drul acestui sector=, a preci-
zat instituția.

Foarte mulți locatari de la bloc riscă să fie 
amendați dacă nu sunt pe placul vecinilor lor. Dacă 
pun plante în ghiveci pe scara blocului, din dorința 
de a face ca spațiul să fie unul mai primitor, ei pot fi 
sancționat de primărie sau de asociație dacă vecinii 
fac plângere. Nu mulți știu că florile în ghiveci nu ar 
trebui să fie așezate pe scara blocului dacă unul din-
tre vecini nu este de acord cu prezența lor. Dacă un 
locatar face plângere spunând că florile fac mizerie 
pe casa scării sau obstrucționează evacuarea rapidă 
a locatarilor în caz de urgență, persoana care le-a 
așezat poate fi amendată. Amenda pentru încălcarea 
acestei legi este de 400 de lei.

Spațiile verzi din jurul blocurilor pot fi proprietare 
privată sau publică, dar, în majoriatea cazurilor aces-
tea sunt proprietate publică și sunt administrate de 

Locatarii trebuie să-și întrebe vecinii când pun flori pe scara blocului. Risc de amenzi
autoritățile locale.

„Sarcina cu privire la întreţinerea şi administra-
rea acestui spaţiu revine proprietarului adică primă-
riei locale a cărui buget este constituit din taxele 
şi impozitele locuitorilor de pe raza sectorului sau 
a localităţii. Asociaţia de proprietari prin personalul 
angajat nu are nici o obligaţie cu privire la între-
ţinerea şi administrarea spaţiului verde, a grădinii 
respective. În mod normal dacă primăria nu îşi face 
treaba adică nu îşi respectă atribuţiile pentru care 
sunt plătiţi de cetăţeni, şi pentru această situaţie, ar 
trebui să fie amendaţi de către asociaţia de proprie-
tari=, se precizează în lege.

Românii care locuiesc la bloc și doresc să planteze 
flori sau să amenajeze gazon în jurul clădirii trebu-
ie să obțină o autorizație de la Primărie înainte de 

a începe lucrările. Orice locatar poate contribui la 
menținerea spațiului verde din fața blocului, dar nu-
mai cu acordul tuturor proprietarilor, conform unei 
hotărâri a Adunării Generale a Asociației de Propri-
etari.

M.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, Berbecii se vor simți plini de energie și gata să 

înfrunte orice provocare. Este un moment prielnic pentru a 
lua inițiativa în proiectele profesionale. Totuși, nu uitați să vă 
acordați timp pentru relaxare și reflecție. Relațiile personale 
vor beneficia de pe urma deschiderii voastre emoționale.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Pentru Tauri, ziua de azi aduce o nevoie accentuată 

de securitate emoțională. Petreceți timp cu cei dragi și 
împărtășiți-vă sentimentele. La locul de muncă, evitați 
conflictele și încercați să mențineți un climat armonios. S-ar 
putea să primiți vești bune legate de finanțe.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor fi astăzi în centrul atenției datorită 

abilităților lor de comunicare. Este o zi favorabilă 
pentru negocieri și întâlniri importante. Fiți deschiși 
la noi oportunități și colaborați cu cei din jur pentru a 
atinge obiective comune. În plan personal, o discuție 
sinceră poate rezolva o problemă mai veche. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru Raci, această zi aduce provocări în sfera financiară. Este 

esențial să vă gestionați resursele cu grijă și să evitați cheltuielile 
impulsive. În plan personal, încercați să mențineți echilibrul 
emoțional și să vă păstrați calmul în fața stresului. O vizită 
neașteptată ar putea aduce bucurie în familie.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor avea parte de o zi plină de inspirație și creativitate. 

Profitați de această energie pentru a vă exprima ideile și pentru 
a începe noi proiecte. Relațiile personale vor fi și ele favorizate, 
iar o surpriză plăcută din partea unui prieten este posibilă. Astrele 
favorizează și rezolvarea unor probleme legate de casă.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi, Fecioarele ar trebui să se concentreze pe auto-îngrijire și pe echilibrul 

interior. Este un moment bun pentru a reflecta asupra nevoilor voastre și pentru a 
face ajustările necesare în viața de zi cu zi. La locul de muncă, rămâneți organizați și 
eficienți. O oportunitate de avansare s-ar putea să apară. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele vor simți nevoia de a socializa și de a-și extinde 

cercul de prieteni. Este o zi favorabilă pentru întâlniri și evenimente 
sociale. În carieră, fiți deschiși la colaborări și parteneriate care vă 
pot aduce beneficii pe termen lung. O veste bună în legătură cu un 
proiect vechi vă va ridica moralul.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii vor fi puși în fața unor decizii importante în sfera profesională. 

Ascultați-vă intuiția și nu vă temeți să faceți schimbări necesare pentru a progresa. 
În viața personală, acordați atenție relațiilor și încercați să comunicați deschis cu cei 
dragi. O conversație sinceră poate aduce claritate într-o situație confuză.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pentru Săgetători, ziua de azi aduce oportunități de învățare și 

dezvoltare personală. Participați la cursuri sau seminarii care vă pot 
îmbunătăți abilitățile. În plan sentimental, fiți sinceri cu partenerul și 
împărtășiți-vă dorințele și visele. O călătorie spontană ar putea aduce 
aventură și noi perspective.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii ar trebui să-și canalizeze energia către atingerea 

obiectivelor profesionale. Este o zi favorabilă pentru planificare 
și organizare. În relațiile personale, încercați să fiți mai deschiși 
și să arătați afecțiune celor dragi. O discuție sinceră cu un coleg 
poate deschide uși noi în carieră. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii vor simți nevoia de independență și libertate. Explorați noi 

hobby-uri și activități care vă aduc bucurie. În plan profesional, inovația și 
gândirea creativă vă vor ajuta să faceți progrese semnificative. Nu ezitați să vă 
exprimați ideile și să căutați soluții originale la problemele existente.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pentru Pești, ziua de azi aduce o sensibilitate crescută. Este 

important să vă ascultați intuiția și să vă protejați energia. În plan 
profesional, fiți atenți la detalii și nu ezitați să cereți ajutor atunci 
când aveți nevoie. O întâlnire neașteptată ar putea 

aduce oportunități romantice sau de prietenie.

HOROSCOP

8 August 20248 August 2024Braconaj piscicol la Crasna. Dosar penal 
pentru patru persoane
La data de 7 august a.c., polițiști din cadrul 

Poliției Orașului Novaci au primit o adresă 
de înștiințare din partea Detașamentului 

6 de Jandarmi Novaci, conform căreia jandarmii 
au constatat faptul că la data de 6 august a.c., în 
jurul orelor 18:50, în timp ce se aflau în exercita-
rea atribuțiilor de serviciu, pe raza comunei Cras-
na, în punctul Voișanu, în urma efectuării contro-
lului unui autoturism care se deplasa din direcția 
munților Parâng către comuna Crasna au identifi-
cat 97 de bucăți de pește specia păstrăv indigen, 

cât și dispozitive care produc curent electric.
În autoturism a fost identificat conducătorul 

auto de 21 de ani, din comuna Crasna, o tânără 
de 18 ani, din orașul Strehaia, județul Mehedinți 
și alte două persoane de sex bărbătesc, de 33 și 52 
de ani, din comuna Crasna, care au precizat fap-
tul că au plecat în munți pentru a culege ciuperci, 
după care au decis să se deplaseze către râul Gi-
lort pentru a pescui, folosind unelte ce produc cu-
rent electric, respectiv 1 baterie auto, 2 inventori 
prevăzuți cu cabluri și 4 conductori din cupru.

Lucrătorii din cadrul Detașamentului 6 de Jan-
darmi Novaci au procedat la ridicarea celor 97 
de bucăți de pește păstrăv indigen și a uneltelor 
folosite. În cauză polițiștii au întocmit dosar pe-
nal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de braconaj 
piscicol.

I.M.

IPJ Gorj și Antidrog, o nouă acțiune 
de prevenire dedicată tinerilor

La data de 7 august a.c., polițiști din cadrul 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj – Biro-
ul Siguranța Școlară, în colaborare cu Centrul de 
Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Gorj, 
au desfășurat activități preventive la o tabăra 
școlară organizată la o unitate de cazare situată 
în localitatea Mușetești, la care au participat 49 
de elevi, având ca scop: • creșterea gradului de 
conștientizare cu privire la evenimentele negative 
în care pot fi implicați elevii pe perioada vacanței 
de vară (fapte de violență, vagabondaj, accidente 
rutiere, consum de tutun, alcool sau de substanțe 
psihoactive etc.), prin informarea și înțelegerea 
rolului grupului de prieteni și influența acestuia 
asupra comportamentelor; • prevenirea și com-
baterea consumului ilicit de droguri sau a altor 
substanțe psihoactive interzise.

Activitățile au fost desfășurate în baza Cam-
paniei de informare cu privire la evenimentele 
negative în care pot fi implicați elevii pe perioa-
da vacanței de vară și de conștientizare a rolului 
grupului de prieteni în determinarea implicării în 
astfel de situații – ,,Împreună pentru o vacanță în 
siguranță!=.

„Pentru preîntâmpinarea implicării copiilor 
în evenimente negative pe perioada vacanței de 
vară, polițiștii recomandă părinților: nu lăsați 
fără supraveghere un copil mai mic de 12 ani; să vă 
asigurați că acesta vă cunoaște numele complet și 
numărul de telefon; să știți în permanență unde se 
află copilul dumneavoastră; să-i cunoașteți grupul 
de prieteni cu care își petrece timpul și discutați 
cu părinții acestora; nu-i permiteți copilului să ră-
mână afară până noaptea târziu; verificați de câți 
bani de buzunar dispune și pe ce îi cheltuiește; 
dacă vine acasă cu obiecte de valoare, verificați 

proveniența lor; fiți atenți la modificările compor-
tamentale și manifestați deschidere în ascultarea 
activă și înțelegerea problemelor cu care se con-
fruntă copilul dumneavoastră pentru identificarea 
împreună cu acesta a celor mai bune modalități 
de soluționare. Discutați în permanență cu copiii 
dumneavoastră și explicați-le: • că nu trebuie să 
răspundă la violență cu violență; • să evite frecven-
tarea locurilor și mediilor unde se consumă alcool, 
tutun sau substanțe psihoactive; • că nu trebuie 
să primească daruri de la persoane necunoscute și 
nici să le ofere informații despre domiciliul sau 
programul dumneavoastră; • să nu se joace pe 
drumurile publice; • să nu se deplaseze cu bici-
cleta/rolele/skateboard-ul pe partea carosabilă a 
drumurilor publice; • să nu accepte invitația de a 
se urca în mașina unei persoane necunoscute; • să 
nu urce în lift cu persoane necunoscute, să nu se 
joace în locuri virane și să evite zonele lăturalnice 
și neiluminate; • să fie atenți la „lumea virtuală”, 
să nu ofere date sau poze celor cu care vorbesc pe 
internet și pe care nu-i cunosc în viața reală=, a 
anunțat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Data: 08.08.2024

Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!�

Lansare proiect

�Digitalizarea DSP Gorj�, PNRR/2023/C7/MS

DIRECcIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ GORJ, în calitate de BeneÞ ciar, cu sediul în municipiul Târgu 
Jiu, strada 22 Decembrie 1989, nr. 22 BIS, cod poștal 210215, judeţul Gorj, derulează Proiectul 
�Digitalizarea DSP Gorj�, PNRR/2023/C7/MS, Contract de Þ nandare nr.1379/44/13.2/12.04.2024, 
încheiat cu Ministerul Sănătădii, în calitate de coordonator de reforme și invesƟ dii pentru PLANUL 
NAcIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENcĂ, Componenta C7 - Transformare digitală, INVESTIcIA: I3. 
Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină. Digitalizarea insƟ tudiilor cu atribudii în domeniul 
sanitar aß ate în subordinea MS, InvesƟ dia speciÞ că: I3.2 - Digitalizarea insƟ tudiilor cu atribudii în 
domeniul sanitar aß ate în subordinea MS.

Valoarea totală a Proiectului este de 2.373.217 lei, din care valoarea totală eligibilă 2.373.217 lei şi 
valoarea eligibilă nerambursabilă Þ nanţată din PNRR 2.373.217 lei.

Perioada de implementare a Proiectului: 22.04.2024 - 30.09.2025, în conformitate cu Contractul de 
Finanţare.
ObiecƟ vul general al Proiectului de digitalizare îl reprezintă dezvoltarea unor module informaƟ ce care 
să deservească acƟ vitatea insƟ tuţiei prin demararea unui proces de digitalizare prin achiziţionarea 
şi instalarea echipamentelor IT, echipamente pentru comunicaţii şi echipamente conexe, inclusiv 
licenţe, migrarea de date către noi sisteme şi infrastructuri, dezvoltare de aplicaţii informaƟ ce 
aferente, precum şi instruirea personalului tehnic.
ObiecƟ ve speciÞ ce ale proiectului:

> OS1 - Îmbunătăţirea infrastructurii insƟ tuţiei aplicante prin achiziţionarea de echipamente
   IT şi soŌ ware de funcţionare (inclusiv retelisƟ că şi conecƟ vitate), care va conduce, automat, 
   la eÞ cienƟ zarea proceselor administraƟ ve, şi, implicit, la îmbunătăţirea efecƟ vă a 
   serviciilor medicale;
> OS2 - Îmbunătăţirea soŌ ware non-clinic prin implementarea sistemului informaƟ c integrat,
   inclusiv prin serviciile de retrodigitalizare şi servicii de back-up şi securitate ciberneƟ că, 
   asigurând digitalizarea ß uxurilor interne speciÞ ce şi insƟ tuţionale, o îmbunătăţire generală 
    a comunicării interne şi externe, precum şi interoperabilitatea cu alţi terţi colaboratori, 
    respecƟ v la securitatea datelor speciÞ ce în acƟ vitatea insƟ tuţiei;
> OS3 - Instruirea angajaţilor insƟ tuţiei în vederea implementării sistemului informaƟ c 
    integrat, asigurând totodată implementarea corectă a soluţiilor tehnologice şi aƟ ngerea 
    scopului invesƟ ţiei.

Rezultate aşteptate în urma implementării proiectului:
> Îmbunătăţirea calităţii serviciilor din domeniul sanitar.
> Creşterea saƟ sfacţiei cetăţenilor.
> OpƟ mizarea ß uxurilor de lucru în cadrul unităţii.
> Reducerea costurilor şi gesƟ onarea opƟ mă a resurselor, prin uƟ lizarea de echipamente noi 
   și peformante.
> Îmbunătăţirea colaborării cu alte InsƟ tuţii din domeniul sanitar.
> Îmbunătăţirea securităţii la nivelul bazelor de date şi a informaţiilor 
   conÞ denţiale speciÞ ce acƟ vității insƟ tuţiei.

Date de Contact:
Direcdia de Sănătate Publică Gorj,
Municipiul Târgu Jiu, strada 22 Decembrie 1918, nr.22 BIS, cod poştal 210215, Judedul Gorj 
Tel /fax: 0253-210.156 
Mail: offi  ce@dspgori.ro

Proiect Þ nandat prin Planul Nadional de Redresare şi Reziliendă

�Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oÞ cială a Uniunii 
Europene sau a Guvernului României�

�PNRR. Finandat de Uniunea Europeană - Următoarea GeneradieUE�
                       hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/           hƩ ps://www.facebook.com/PNRROÞ cial/

Radu Nicolae Tăerel este 
numele care a fost cel mai 
des, în ultima perioadă, pe 
buzele cadrelor didactice de 
la Colegiul Național ,,Tudor 
Vladimirescu= Târgu Jiu. 

Absolvent al promoției 
2024, tânărul a obținut de-a 
lungul ultimilor ani numeroa-
se medalii și premii impor-
tante la competiții naționale 
și internaționale. 

Din această toamnă, 
Radu Tăerel va începe studi-
ile Universității de Medicină 
și Farmacie ,,Carol Davila= 
din București.

Dintre performanțele 
sale academice acumulate 
de-a lungul perioadei cât a 
fost licean la CNTV Târgu Jiu 
sunt demne de menționat: 
2024 – Medalie de Argint – 
Olimpiada Internațională 
de Chimie, desfășurată în 
Arabia Saudită, prof. coord. 
Elena Ciobanu, Elena Valeria 
Teoteoi; 2024 – Premiul al III-
lea – Olimpiada Națională de 
Chimie și calificare în lotul 
național lărgit, prof. coord. 
Elena Ciobanu, Elena Valeria 
Teoteoi; 2024 – Medalie de 
bronz – Olimpiada Națională 
de Matematică, prof. coord. 
Cornelia Bărbieru; 2023 – 

Încă un olimpic de la CNTV Târgu Încă un olimpic de la CNTV Târgu 
Jiu a devenit student la MedicinăJiu a devenit student la Medicină

Premiul I – Olimpiada Națională 
de Chimie și calificare în lotul 
național lărgit, prof. coord. Elena 
Ciobanu, Elena Valeria Teoteoi; 
2023 – Premiul al II-lea și meda-
lie de aur – Olimpiada Națională 
de Matematică, prof. coord. Cor-
nelia Bărbieru; 2023 – Participa-
re la concursul internațional de 
robotică FIRST Global Challenge 
Geneva; 2023 – Participare la 
Olimpiada Națională de Limbă 
Germană Modernă, prof. coord. 
Elena-Gabriela Burtea-Protesoiu; 
2022 – Premiul al II-lea – Olimpi-
ada Națională de Chimie, prof. 
coord. Elena Ciobanu, Elena Va-
leria Teoteoi; 2022 – Mențiune 
și medalie de argint – Olimpiada 
Națională de Informatică, prof. 
coord. Eugen Nodea, Gabriela 
Nodea; 2022 – Participare la eta-
pa internațională a concursului 
de robotică FIRST Tech Challenge 
Houston, făcând parte din echipa 
Tea-Borgs - FTC #19121, prof. co-
ord. Eugen Nodea, Mirel Stoian; 
2021 – Medalie de aur – Olimpiada 
Națională de Chimie, prof. coord. 
Elena Ciobanu, Elena Valeria Te-
oteoi; 2021 – Medalie de argint – 
ONGM / Olimpiada Națională Ga-
zeta de Matematică, prof. coord. 
Cornelia Bărbieru.

IZABELLA MOLNAR
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IZABELLA MOLNAR                  

În perioada menționată, inspectorii 
DSVSA Gorj au efectuat controa-
le şi verificări în obiective supuse 

controlului sanitar-veterinar și pentru 
siguranța alimentelor situate în  localită-
ţile Aninoasa, Baia de Fier, Băleşti, Ben-
geşti-Ciocadia, Berleşti, Bumbești-Jiu, 
Bumbești-Piţic, Crasna, Drăguţeşti, Hu-
rezani, Logreşti, Motru, Muşeteşti, No-
vaci, Peştişani, Polovragi, Rânca, Runcu, 
Samarineşti, Săcelu, Schela, Stănești, 
Stejari, Târgu-Cărbunești, Târgu Jiu, 
Tismana, Turceni, Turcineşti şi Ţicleni, 
în domeniile alimentar și al sănătății și 
bunăstării animalelor.

Potrivit conducerii instituției 
județene, în timpul controalelor efec-
tuate au fost aplicate 16 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând trei 
avertismente şi 13 amenzi în cuantum 
de 68.400 lei, unor operatori şi/sau 
persoane fizice din localitățile Bălești, 
Berlești, Logrești, Rânca, Stejari, Târgu-
Cărbunești şi Târgu Jiu. 

,,Amenzile și avertismentele aplica-
te au fost cu privire la: 3 avertismente 
proprietarilor unor exploatații non-pro-
fesionale, pentru înstrăinarea animale-
lor fără documentele sanitare-veteri-
nare prevăzute de legislația în vigoare; 
1.200 lei unei persoane fizice, pentru 
comercializarea unor produse alimenta-
re depozitate în condiții termice neco-

Sute de controale și amenzi de peste 
68.000 de lei, aplicate de echipele DSVSA
Peste 200 de controale la unitățile alimentare și exploatațiile de animale 
din județul Gorj au fost efectuate în perioada 16-31 iulie a.c. de către 
echipele Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 
(DSVSA).

respunzătoare şi fără document de 
înregistrare, produsele aveau eti-
chete deteriorate/ilizibile, care nu 
ofereau suficiente informații con-
sumatorilor referitoare la produs 
(ca și sancțiune complementară s-a 
dispus reținerea oficială a cantității 
totale de 18,2 kg produse din car-
ne în valoare de 791 lei şi destina-
rea spre distrugere controlată; 2 x 
1.200 lei unor producători particu-
lari, pentru depozitarea, respectiv 
ambalarea şi etichetarea necores-
punzătoare a produselor alimenta-
re comercializate către consuma-
tori (brânză telemea); 2 x 1.200 
lei angajaților unei pensiuni şi unui 
restaurant, pentru că nu purtau 
echipament complet de protecție 
sanitară şi mențineau o stare de 
igienă neadecvată (resturi vegetale 
pe paviment, ustensile neigieniza-
te); 2 x 1.200 lei proprietarilor unor 
exploatații non-profesionale, pentru 
achiziționarea şi revânzarea unor 
animale fără documentele sanitare-
veterinare prevăzute de legislația 
în vigoare; o amendă de 10.000 lei 
la o brutărie, pentru întreținerea 
necorespunzătoare a spațiilor, uti-
lajelor, suprafețelor şi ustensilelor 
de lucru (paviment cu depuneri de 
făină şi alte materii organice, plăci 
de gresie sparte sau fisurate, utila-
je, frigider şi navete neigienizate, 

cu depuneri de făină/aluat), nu s-a 
întocmit programul de autocontrol, 
fișele de monitorizare specifice sis-
temului H.A.C.C.P. nu erau actuali-
zate; o sancțiune de 10.000 lei la un 
depozit alimentar, pentru depozita-
rea necorespunzătoare a unor pro-
duse alimentare (băuturile alcoolice 
şi non-alcoolice erau depozitate în 
afara spațiului unității); 10.000 lei 
la un fast-food, pentru organizarea 
unui eveniment unde consumatorii 
au fost serviți cu produse culinare 
care nu sunt specifice unității de tip 
fast-food, activitatea de producție 
şi servire s-a realizat într-un spațiu 
neautorizat sanitar-veterinar şi pen-
tru siguranța alimentelor pentru 
acest tip de activitate; 10.000 lei 
la un restaurant, pentru deficiențe 
de întreținere: pereții prezentau 
acumulări de murdărie, aparatura 

frigorifică era subdimensionată față 
de volumul alimentelor depozitate 
şi nu era prevăzută cu termometre, 
număr insuficient de recipiente de 
precolectare a deșeurilor; depozi-
tarea nesectorizată a unor produse 
alimentare; nu exista un program 
de autocontrol al produselor finite, 
sistem de ventilație ineficient; două 
sancțiuni a câte 10.000 lei la două 
restaurante, pentru etichetarea 
necorespunzătoare a unor produse 
alimentare, care prezentau etiche-
te rupte/ilizibile, fără elemente de 
identificare sau cu elemente incom-
plete. În acest caz ca și sancțiune 
complementară am dispus reținerea 
oficială a cantității de 1,85 kg cea-
fă de porc congelată, în valoare de 
64,75 lei, şi destinarea către distru-
gere controlată=, a anunțat directo-
rul executiv al DSVSA Gorj.

Anunțul Casei de Pensii pentru angajatorii din județ

„În atenţia angajatorilor sau a 
entităţilor asimilate angajatorilor: 
Potrivit art. 1 din HG nr.1307/2023, 
pentru personalul din sistemul bu-
getar, ziua de 16 august 2024 se sta-
bileşte drept zi liberă. 

Pentru recuperarea zilei de mun-
că stabilite drept zi liberă, instituţi-
ile şi autorităţile publice îşi vor pre-
lungi corespunzător timpul de lucru 
până la data de 30 august 2024, po-
trivit planificărilor stabilite. 

Pentru munca prestată în condi-
ţiile enunţate anterior nu se acordă 
timp liber corespunzător. 

Coroborând prevederile men-

Conducerea Casei Județene de Pensii Gorj a transmis o informare prin 
care atenționează angajatorii din județ și entitățile asimilate acestora 
faptul că ziua de 16 august a fost declarată zi liberă, însă salariații vor 
trebui să o recupereze până la data de 30 august.

ţionate anterior cu cele ale Legii 
nr.53/2003-Codul muncii, republi-
cată, cu modificările şi completările 
ulterioare, rezultă că numărul de 
zile lucrătoare din luna august 2024 
nu se va modifica prin aplicarea HG 
nr.1307/2023, astfel că luna august 
2024 va avea un număr de 21 zile lu-
crătoare. 

Numărul total de zile lucrate în-
tr-o lună nu poate fi mai mare decât 
numărul de zile lucrătoare din lună 
stabilit conform Legii nr.53/2003 – 
Codul muncii, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare=, 
a anunțat conducerea CJP Gorj.

I.M.
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,,Cu pașii gândurilor umilite, ne apropiem de prea luminată ,,Cu pașii gândurilor umilite, ne apropiem de prea luminată 
icoana Ta, noi, cei ce nu știm a ne ruga din pricina împietririi icoana Ta, noi, cei ce nu știm a ne ruga din pricina împietririi 
inimii noastre. Izvorul rugăciunii Tale să adape inima noastră…”! inimii noastre. Izvorul rugăciunii Tale să adape inima noastră…”! 

Maica Domnului, Îndrumătoarea vieţii noastre de zi cu ziMaica Domnului, Îndrumătoarea vieţii noastre de zi cu zi
Despre calvarul Icoanei Maicii Domnului «Îndrumătoarea»Despre calvarul Icoanei Maicii Domnului «Îndrumătoarea»

Într-o lume bântuită de stihiile demonizaţilor 
de tot felul şi de ameninţările văzute şi nevă-
zute ale susţinătorilor războiului, a vorbi des-

pre calvarul Icoanei Maicii Domnului «Îndrumătoa-
rea» este o revărsare a clipei care înalţă sfinţenia 
peste nimicnicia unei lumi secularizate şi secătuite 
de apăsarea păcatului! De aceea, ne vom referi la 
o litanie calvar cu sfânta Icoană a Preasfintei Năs-
cătoare de Dumnezeu în jurul Mănăstirii Neamţului, 
deoarece, atunci când o aducea în biserică, sfân-
ta icoană s-a smuls din  mâinile norodului și des-
prinzându-se cu mirări ale credincioşilor, s-a dus în 
văzduh și a stat deasupra amvonului, iar, de acolo, 
mergând spre ușile împărătești, a intrat în altar și, 
înconjurând altarul, a ieșit pe ușile celelalte și s-a 
așezat la al său loc, acolo unde pentru totdeauna 
stă privitoare! Încercăm să vorbim despre unele 
minuni făcute de sfânta Icoană a Maicii Domnului 
din Mănăstirea Neamț, care au fost consemnate de 
către duhovnicul Andronic din Mănăstirea Neamț. 
Mai întâi, să spunem că această Icoană a Preasfintei 
Născătoare de Dumnezeu, s-a arătat făcătoare de 
minuni în anul 6999, care se socoteşte de la Domnul 
Iisus Hristos, anul 1491, în pământul Moldovei stră-
moşeşti, în Mănăstirea «Înălțării Domnului» care se 
numește Mănăstirea Neamțului. Și se află această 
icoană a  Preasfintei Născătoare de Dumnezeu, zu-
grăvită pe o scândură de lemn, de o parte Maica 
Domnului cu Fiul Lui Dumnezeu, Domnul Iisus Hris-
tos, ținându-l pe mâini, iar pe cealaltă parte, Sfân-
tul Marele Mucenic Gheorghe, pe balaurul veninos 
junghiindu-l cu sabia! Chiar pe această icoană la 
Praznicul Înălțării Domnului, când cu cruci o duc 
arhierei și preoții cu mâinile ținându-o, de multe 
ori, s-a întâmplat, fiind în mâinile arhiereilor și a 
preoților, de s-a ridicat ca și cum s-ar smulge din 
mâinile lor și ar voi să se desprindă în văzduh, spre 
înaltul cerului. Iar, de aici, ei se închină, după care, 
văzându-o norodul, cu smerenie se roagă Lui Dum-
nezeu şi Sfintei Fecioare!

  
,,Pe stâlpul minții noastre închipuie 
cuvintele înțelepciunii cerești…” 

De aceea, ştiut să fie că îngerii cei ce sunt pe 
lângă Născătoarea de Dumnezeu și îi slujesc ei, i-au 
purtat prin văzduh icoana, iar, aceasta s-a întâm-
plat pe vremea domniei lui Ștefan Gheorghiță al 
Moldovei (1655). Această icoană a Maicii Domnului 
este considerată cea mai veche și mai frumoasă 
icoană din România, fiind cunoscută în toată lumea 
ca făcătoare de minuni. Timp de peste şase sute 
de ani, Icoana Maicii Domnului de la Mănăstirea 
Neamț a întărit credința creștin-ortodoxă a condu-
cătorilor, a monahilor și a poporului român de pre-

tutindeni! Se ştie că Icoana a fost comandată de 
către Sfântul Gherman în anul 665, fiind copie a 
icoanei Maicii Domnului, ce se afla în Lida, din anul 
35, iar, pe spatele acesteia este zugrăvit Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe, care s-a născut în Lida. Cu 
bună ştiinţă, Sfântul Gherman a adus icoana cu el 
în Constantinopol, atunci când a devenit patriarh, 
încredințând-o Mănăstirii «Heleopatra». Se pare că 
la începutul persecuției iconoclaste a împăratului 
Leon al III-lea, în anul 714, icoana Maicii Domnului 
«Îndrumătoarea» a fost ascunsă, iar în anul 716 a 
fost trimisă în ascuns de către  Sfântul Gherman 
la Roma, Papei Grigorie al III-lea, care a așezat-o 
în în Basilica «Sfântul Petru», unde a rămas timp 
de 106 ani. După înfrângerea ereticilor iconoclaști, 
Papa Serghie al II-lea a readus icoana la Constanti-
nopol, încredințând-o Sfântului Metodie, Patriarhul 
Constantinopolului, care a reașezat-o în Mănăstirea 
«Heleopatra». Dar, în anul 1400, împăratul bizantin 
Manuel al II-lea Paleologul a trimis trei icoane în 
semn de recunoștință Voievodului Moldovei: icoana 
făcătoare de minuni a Sfintei Ana, dăruită voievo-
dului Alexandru cel Bun, care a așezat-o în Mănăs-
tirea Bistrița, județul Neamț, icoana făcătoare de 
minuni a Maicii Domnului, dăruită soției voievodului 
Alexandru cel Bun, pe nume Neacșa, care în une-
le scrieri este numită Ana, cea care a așezat-o în 
Mănăstirea «Agapia», județul Neamț şi Icoana fă-
cătoare de minuni a Maicii Domnului, «Îndrumătoa-
rea», dăruită Mitropolitului Iosif Mușat, pe care a 
așezat-o în Biserica «Sfântul Gheorghe» din Sucea-
va, cunoscută sub denumirea de Biserica Mirăuți. Se 
cunoaşte că Biserica «Sfântul Gheorghe»  – Mirăuți 
din Suceava se afla în apropierea Curții Domnești și 
a îndeplinit rolul de Catedrală Mitropolitană a Mol-
dovei, între anii 1402-1522, iar, Icoana Maicii Dom-
nului a stat în biserica «Sfântul Gheorghe» până în 
anul 1415, când a fost dusă și așezată în Mănăstirea 
Neamț, unde a și rămas până azi! 
,,…Ceea Ce ești Stâlpul rugăciunii 
care toată lumea o sprijinești”! 

Se consemnează în cronicile veacului că în tim-
pul unei invazii otomane, icoana a fost îngropată 
din iunie 1821, până în octombrie 1822, împreună 
cu alte obiecte de valoare, într-o poiană tainică de 
pe Muntele «Rusu», ca să fie protejată de furturi 
sau profanări păgâneşti, având în vedere că turcii 
nu sunt creștini. Pe locul în care a fost îngropată 
icoana Maicii Domnului «Îndrumătoarea», se află as-
tăzi Schitul «Icoana Veche», iar, după ceva vreme, 
icoana a fost reașezată la Mănăstirea Neamț, unde, 
între anii 1844-1845, a fost ferecată într-o îmbrăcă-
minte ornamentală și pusă la loc de cinste.

Ca o concluzie care merită consemnată, în pos-
tul «Adormirii Maicii Domnului», să dăm citire, cu 
evlavie, unei sfinte Rugăciuni, înaintea Icoanei 
Maicii Domnului de la Mănăstirea Neamț: ,,Pe stâl-
pul minții noastre închipuie cuvintele înțelepciunii 
cerești, Ceea Ce ești Stâlpul rugăciunii care toată 
lumea o sprijinești. Nu ne lispi pe noi de ocroti-
rea Ta de Maică, Ceea Ce ești: «Mângâierea celor 
împovărați de păcate», «Floarea tuturor darurilor 
cerești», «Oglinda îngerilor», «Muntele Cel înalt 
al desăvârșirii», «Rai tainic al fecioriei», «Tabor 
înțelegător al tuturor virtuților», «Corabia mântuirii 
păcătoșilor», «Căruța Cea de foc a Înțelepciunii», 
«Psalmul Cel scris în cartea inimii», «Izvorul rugă-
ciunii neîncetate», «Legătură a unirii noastre cu 
Dumnezeu»! Cu pașii gândurilor umilite ne apropi-

em de prea luminată icoana Ta, noi, cei ce nu știm a 
ne ruga din pricina împietririi inimii noastre. Izvorul 
rugăciunii Tale să adape inima noastră cea lipsită de 
dulceața cuvântului dumnezeiesc. Ploaia milostivi-
rii Tale să înmoaie pământul cel împietrit al inimii 
noastre! Laudele împletite Ție de serafimi să întra-
ripeze inima noastră cu dorul cel dumnezeiesc. Sus-
pinurile heruvimilor, coborâte în adâncul sufletului 
nostru, să ne tragă pe noi spre înălțimea cugetării 
smerite. Nu avem inimă înfrântă ca să aducem tân-
guire vrednică pentru păcatele noastre, nu avem 
nici pocăința care întărește  casa sufletului pe te-
melia răbdării! Norii patimilor au întunecat cu totul 
cerul sufletului nostru și nu putem privi, nici măcar 
spre strălucirea frumuseții Tale! Purtați suntem de 
valurile ispitelor și cu greu călătorim pe marea cea 
sărată a acestei vieți. Îndulcește necazurile noastre 
cu darul Tău și scrie-ne pe noi în cartea vieții, Ceea 
Ce ești Carte Ce ai purtat pe Cuvântul vieții, Cel 
Care, prin pătimirea Sa, a scos pe Adam din lanțurile 
durerilor. Ridică mintea noastră deasupra grijilor 
lumești și pe piatra răbdării ne așează, Ceea Ce ai 
născut pe Piatra vieții, Cea Care a sfărâmat pietrele 
slujirii idolești! Acoperă-ne cu acoperământul Tău 
cel luminat, Ceea Ce ești Ocrotitoare creștinilor și 
păzești totdeauna pe robii Tăi cu darul Tău! Ceea 
Ce lacrimi ai vărsat pentru Fiul Tău pe Care L-ai vă-
zut pironit pe cruce, dă-ne nouă lacrimi de umilință 
pentru păcatele noastre, cu care în fiecare ceas 
mâhnim milostivirea Stăpânului nostrum! Inima Ți 
s-a rănit, când sulița a străpuns coasta Fiului Tău, 
deci nu trece cu vederea nici rănile sufletelor noas-
tre, ci cu untdelemnul rugăciunii Tale ne întâmpină 
și ne ridică la înălțimea pocăinței! Bucură-te, «Rază 
a înțelepciunii Soarelui Hristos», «Turn nebiruit al 
creștinilor», «Cetatea Cea cerească a Luminii», «Va-
sul Cel plin de mirul laudelor îngerești», bucură-te, 
Maică a Domnului, Ceea Ce reverși daruri de minuni 
celor ce cu inimă smerită cad înaintea sfintei Tale 
Icoane, cerând alinarea suferințelor și mare milă! 
Nu ne uita și pe noi, cei ce, măcar că nu știm a-ți 
aduce cuvânt vrednic de laudă, nădăjduim la acope-
rământul milostivirii Tale. Amin=!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Perseidele - ,,ploaia” de meteori, 
observată cu telescopul, 
duminică, 11 august 2024, la Liceul 
,,Mihai Viteazul” din Bumbești Jiu
Consiliul Județean Gorj, împreună cu Mu-

zeul Județean de Istorie și Arheologie 
,,Alexandru Ștefulescu=, Liceul ,,Mihai 

Viteazul= din orașul Bumbești Jiu, Asociația de 
sprijin și întrajutorare ,,Solidaritatea= organizea-
ză duminică, 11 august 2024, manifestarea CU 
OCHII SPRE CER DUPĂ ,,PLOAIA DE STELE=.

Evenimentul va debuta la ora 22.00 la Liceul 
,,Mihai Viteazul= din Bumbești Jiu, aici urmând 
a avea loc observarea de corpuri cerești cu te-
lescopul, observarea unei ,,ploi= de meteori 
(Perseidele), precum și o sesiune Q&A. Totodată, 
participanții la manifestare vor putea exprima 
curiozitățile în privința spațiului cosmic, în dialog 
cu astronomul Marcel Jinca.

CU OCHII SPRE CER DUPĂ ,,PLOAIA= DE STE-

LE reprezinta o incursiune în Școala de vară de 
astronomie, organizată de Astroclubul SARM 
Gorj (Societatea Astronomică de Meteori), și un 
concept inițiat prin Proiectul Erasmus+ ,,Privind 
spre viitor – un muzeu rezilient și educat, înce-
pând cu 1 septembrie 2024 va fi finanțat și dez-
voltat cu noi obiective, prin Proiectul Erasmus+ 
,,Clubul mințior deschise 2.0=, Acțiunea Cheie 
1. Educația Adulților.

    Așadar, toți iubitorii de astronomie și cei 
pasionați de aventură sunt invitați duminică, 
11 august 2024, la Liceul ,,Mihai Viteazul= din 
orașul Bumbești Jiu unde vor putea vedea, cu 
telescopul, de la ora 22.00, o adevărată ,,ploa-
ie= de stele, respectiv Perseidele!

MARIUS STOCHIȚOIU

Prefaţă

În ceea ce priveşte volumul de 
versuri <De vorbă cu îngerul meu= 
semnat de poeta Magdalena Rădu-
lescu ar exista trei posibile abordări 
analitice care vizează în principal 
statutul <îngerului= care poate fi: un 
înger propriu-zis, iubitul ori muza, 
sursa de inspiraţie poetică. Din toa-
te acestea am preferat să aleg ideea 
muzei care merge oarecum, mână 
în mână cu iubirea... (<Avea o stea 
în mâna dreaptă / şi o călimară în 
buzunar)

Poezia Magdalenei Rădulescu 
este în general o poezie în vers cla-
sic, rimat şi ritmat, ce dezvoltă, în 
această carte, o temă <consacrată= 
în literatura română a anilor 870-980, 
cea a îngerului ca un alter ego, unul 
dintre exponenţi fiind poetul Nichi-
ta Stănescu (<Îngerul cu o carte în 
mână < sau <Iacob şi Îngerul=).

Printre versurile poeziilor trans-
pare pe alocuri şi o oarecare influ-

enţă eminesciană (mai ales dacă se 
are în vedere limbajul utilizat) ce ar 
putea afecta valoarea textului liric 
dar mulţi poeţi români contemporani 
<păcătuiesc= inconştienţi de acest 
lucru. În acest caz, autoarea cărţii 
nu se sfieşte să îşi declare ea însăşi 
ataşamentul pentru geniul poeziei 
româneşti prin versurile: < Astăzi mă 
gândesc la tine / Geniu sacru, ador-
mit... / Şi-ţi scriu versuri de iubire / 
Lângă teiul înflorit!=

Magdalena Rădulescu scrie totuşi 
mult prea clasic pentru o temă ofer-
tantă care ar fi mult mai potrivită 
parcă versului liber. În poezia <Lumi-
nă vie= se pare că ea intuieşte acest 
lucru:= Credeam că orice poezie / E 
rimă, vers şi prozodie... / Până te-
am cunoscut... / Lumină vie!=

Pentru autoarea cărţii <De vorbă 
cu îngerul meu= poezia este şi o bi-
necuvântare cât şi un blestem aceas-
ta oscilând între cele două variante. 

Din fericire, iubirea îi luminează ca-
lea oferindu-i un sens (<Însă nici în-
tunericul cel greu, / Nu stin-ge dorul 
din sufletul meu  / şi nici lumina n-o 
să potolească, / o inimă care vrea să 
iubească!=)

<De vorbă cu îngerul meu= este 
cert un volum autobiografic ale că-
rui confesiuni sugerează un zbucium 
lăuntric generat de o criză a creati-
vităţii (<Două forțe pentru tine... / 
Geniul bun, și geniul rău, / Au co-
abitat în mine / Cât permis-a Dum-
nezeu!=); de aici şi dialogul perma-
nent dintre poetă şi îngerul - muză 
(<-Plâng după fiinţa ta iubită, / Că 
tare rău te-ai rătăcit... / Să nu ră-
mâi nefericită, / Să nu te pierd de-
fini-tiv!=). 

Criza se acutizează odată cu în-
aintarea sa în vârstă astfel că, în 
poezia <De gheaţă=, poeta se teme 
că îi va fi afectat demersul poetic şi 
chiar inspiraţia creatoare (<Îngheaţă 
totu-n mine / Şi viaţa şi iubirea!=) 
mergând până la dispariţia totală 
(<Ai murit în mine astăzi / Muza mea 
cu chip de dor /Şi-ai lăsat a lâncezi / 
Versul meu rătăcitor.=).

Că iubitul este muza iar muza 
este tot una cu iubitul înţelegem şi 

din versurile <Să fac o scară albă 
pân9la nor / Să-mi scriu pe ceruri vi-
sele de dor, / Să mă trezeşti din ele 
cu un sărut / Să fie pentru noi un 
început.= sau < Vom găsi-mpreună 
drumul / Către verdele promis, / Eu, 
în ramul tău de aur, / Tu-n privirea 
mea de vis!=

Deşi poezia Magdalenei Radules-
cu nu abundă în figuri de stil ca la 
alţi autori, textele sunt la îndemâ-
nă (poate şi datorită elementelor ce 
ţin de limbajul aparţinând registru-
lui familiar:=Toate versurile mele / 
Le-oi strânge ca pe surcele, / Şi-oi 
face focu9 cu ele. / Un foc sacru de 
iubire, / 89Şi s-o ard pe fericire!9=) 
şi plăcute, emoţionante prin since-
ritatea şi frumuseţea mărturisirilor 
(<Adesea, eu chem luna dintre nori, 
/ Să-mi lumineze visul, până-n zori... 
/ Şi stăm de vorbă noaptea, printre 
stele, / Ea străluceşte, eu-i spun de-
ale mele...!=).

De aceea, îi recomand cu bucurie 
oricărui cititor această nouă apariţie 
editorială semnată de poeta Magda-
lena Rădulescu.

Prof. MARIANA BENDOU,
Scriitor, critic şi promotor literar
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107  S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. 

Mai multe informații 
la numărul de telefon: 
0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596 Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! 

Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.Vând bicicletă damă, 

dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
 Vând apartament în 

Târgu Jiu, decomandat, zonă 
centrală, parter, 3 camere și 
minisufragerie, 2 balcoane, 
ideal pentru cabinete medi-
cale și locuință.

Tel.: 0766.969.365.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.
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Romsilva: Gorjul, pe primul loc la numărul Romsilva: Gorjul, pe primul loc la numărul 
incendiilor care au afectat fondul forestierincendiilor care au afectat fondul forestier
Temperaturile ridicate și lipsa precipitațiilor în prima perioadă a anu-
lui au favorizat creșterea numărului de incendii în fondul forestier 
administrat de Regia Națională a Pădurilor – Romsilva. 

Numărul incendiilor produse 
în fondul forestier admi-
nistrat de Regia Națională 

a Pădurilor – Romsilva, în primul 
semestru, a crescut de peste șapte 
ori, comparativ cu perioada simila-
ră a anului trecut, respectiv 367 de 
incendii înregistrate în prima jumă-
tate a acestui an, față de 48 în pri-
mul semestru din anul 2023. Aceste 
incendii au afectat 3.365,31 hecta-
re fond forestier, din care 3.264,86 
hectare fiind incendii de litieră. Cele 
mai numeroase incendii, 105, s-au 
înregistrat în fondul forestier admi-
nistrat de către Direcția Silvică Gorj, 
urmată de Direcțiile Silvice Prahova, 
cu 27 de incendii, Mehedinți și Vâl-
cea, cu câte 24 de incendii în fondul 
forestier. 

Majoritatea acestor incendii, 
250, s-au înregistrat în zonele de 
deal, în fondul forestier aflat în zo-
nele de câmpie alte 99 și 18 incendii 
în zonele montane. În aceste incen-
dii au fost distruși arbori cu un vo-
lum cumulat de 209 metri cubi, de 
asemenea fiind distruși și 90.883 de 

puieți forestieri, valoarea totală a 
pagubelor ajungând la 393.094 lei. 
Toate aceste suprafețe afectate de 
incendii vor fi refăcute de către Re-
gia Națională a Pădurilor – Romsilva, 
prin lucrări de regenerare a păduri-
lor. 

=Pentru prevenirea incendiilor în 
fondul forestier administrat, Regia 
Națională a Pădurilor – Romsilva a 
adoptat mai multe măsuri, precum 
intensificarea acțiunilor de patrula-
re, campanii de informare în rândul 
cetățenilor, turiștilor și a angajaților 
firmelor care desfășoară activități în 
fondul forestier, dar și realizarea lu-
crărilor de întreținere a liniilor izola-
toare. Reluăm apelul către cetățeni 
să fie responsabili, să nu incendieze 
miriștile, să nu lase focul nesupra-
vegheat, mai ales în zonele de risc, 
să nu aprindă focul în păduri sau în 
apropierea acestora, să se asigure 
că sting focul după ce îl folosesc, 
exclusiv în locurile special amena-
jate=, a transmis Biroul de Presă al 
Romsilva.

DeceseDecese

r Cu durere și întristrare în 
suflet, Dan Dinică - soț, Dana 
- fiică, Flavius - ginere și Bog-
dan - nepot anunță că în ziua 
de 06.08.2024, a încetat din 
viață buna noastră soție, mamă 
și bunică DINICĂ MARIANA.

Te vom iubi mereu și bu-
nul Dumnezeu să-ți dea liniște 
acolo unde ești!

Sicriul cu trupul neînsuflețit 
este depus la Capela Eden și 
înmormîntarea va avea loc vi-
neri, 09.08.2024, în Tg–Jiu, 
ora 12:00.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.) INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN, 

RECONFIGURARE PARCELE PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE Şl 

FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE LOCUIRII= - cu amplasament în mun. Târgu 

Jiu, str. Ana Ipătescu, nr. FN, judeţul Gorj, se supune procedurii de adop-

tare fără aviz de mediu.

În conformitate cu HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de 

realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe, vă transmi-

tem conţinutul anunţului public privind Decizia etapei de încadrare pentru 

Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.) - <INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN, 

RECONFIGURARE PARCELE PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE Şl 

FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE LOCUIRII= - cu amplasament în mun. Târgu 

Jiu, str. Ana Ipătescu, nr. FN, judeţul Gorj, pe care aveţi obligaţia de a-l 

publica în mass-media în termen de 3 zile de la data comunicării.

Regia Națională a Pădurilor – Rom-
silva administrează 3,13 milioane 
hectare păduri proprietatea publi-
că a statului, circa 48% din pădurile 
țării, și asigură servicii silvice pentru 
circa un milion hectare de păduri 
aflate în alte forme de proprietate. 
Toate pădurile proprietatea publi-

că a statului dețin certificarea ma-
nagementului forestier în standard 
internațional. De asemenea, Regia 
Națională a Pădurilor – Romsilva ad-
ministrează 22 de parcuri naționale 
și naturale, precum și 12 herghelii 
de stat.

IZABELLA MOLNAR

Cu ocazia zilei de naştere, 
8 august, familia şi cu toţi pri-
etenii, cu toate rudele şi toate 
cunoştinţele domniei sale, îi 
dorim din toată inima, domnu-
lui prof. dr. VASILE GOGONEA, 
MULŢI ŞI BINECUVÂNTAŢI ANI, 
multă sănătate şi viaţă înde-
lungată, pentru a fi mereu în 
paginile publicaţiei Gorjeanul 
cu aceleaşi articole minunate 
şi mereu inspirate de harul du-
hului sfânt şi de pronia divină! 

LA MULŢI ŞI 
BINECUVÂNTAŢI ANI!

AniversareAniversare
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Sburătoriştii, cenacliştii sau ,,Cadrele Sburătorului” (II)Sburătoriştii, cenacliştii sau ,,Cadrele Sburătorului” (II)
Trecut pe lista „Agendelor= este și scriitorul I. 

Peltz, la poziția 52, venit la vârsta de 20 de 
ani, într-o dimineață de primăvară a anului 

1919: „Odată aflat în fața lui, am fost brusc copleșit 
de un fel de amețeală. Mi-a pierit și graiul=. „Când 
am plecat, am simțit lângă umăr prezența unui frate 
mai vârstnic, a unui prieten. Convingerea aceasta, pe 
care mi-a făcut-o după primul ceas al contactului cu 
Lovinescu, s-a adâncit pe parcursul anilor.= Printre 
prezențele longevive, mai active, în evoluție, se afla 
și Felix Aderca, la poziția 9, imediat după preferații 
criticului: Gheorghe Brăescu, Hortensia Papadat-
Bengescu, Ramiro Ortiz, Camil Petrescu. Sburătoriștii 
se întâlnesc și la ceaiuri, joia, cu absența protocolu-
lui cinelor. Unele întâlniri la ceai sunt sărbătorești, 
festive: 19 noiembrie1925, mare ceai-ziua Monicăi. 
Ceaiul din 26 noiembrie este iarăși festiv, onomastica 
Ecaterinei, soția criticului.

Printre cadrele „Sburătorului= se află și familii, 
începând cu familia amfitrionului: Ecaterina Bălă-
cioiu, de care criticul se desparte în 1930, această 
mare doamnă era o prezență statornică, deși soțul 
n-o amintește niciodată în „Agende=, Monica, tatăl, 
Vasile Lovinescu și alte neamuri ale criticului; Ramiro 
Ortiz cu soția, Vladimir Streinu cu soția, Hortensia 
Papadat-Bengescu cu Ella Papadat, Cella Delavran-
cea cu soțul, Elena Farago cu cei doi copii, Mihnea 
și Coca. 

Introdus la „Sburătorul= de Vladimir Streinu, unul 
de-al casei, autentic, Șerban Cioculescu timp de 
două decenii (1923-1943) vine la cenaclul lui Lovi-
nescu sau se întâlnesc la Alcalay ori Corso, dar nu se 
consideră sburătorist: „Nu am făcut parte din cercul 
„Sburătorului=, nu am publicat nimic nici în prima, 
nici în a doua, nici în a treia serie a periodicului cu 
acest nume=. „Aș adăuga că nici n-am citit vreodată 
ceva…=.

Câteva note din „Agende=: „Cioculescu, cu spi-
ritul lui anticritic, susține că poezia lui Voronca este 
mai intensă decât a lui Baltazar! Semnul exclamării 
arată că Lovinescu este de altă părere. În octombrie 
1923, citim: „Cioculescu, fecioară perversă, după o 
deviație a lui Baltazar, îmi citește lucrarea lui asu-
pra Alexandrinei Scurtu. De un desăvârșit contrasens. 
Să fie băiatul acesta un critic sau un polemist parti-
pris? De reținut că „parti-pris= (plural parti-pris-uri), 
înseamnă părere preconcepută. A vorbi cu „parti-
pris= înseamnă a face aprecieri subiective, a vorbi 
cu părtinire. În „Amintirile= sale, Șerban Cioculescu 
recunoaște că i-a pricinuit Maestrului supărare prin 
critica sa dură, acidă, ironică, lipsită de orice mă-
gulire sau complezență față de romanele sale și în 
general situându-se în răspăr, în contrasens: „I-am 
făcut multe supărări și-mi pare astăzi rău. Am scris 
și eu ca și alții că și-a revizuit judecățile critice, am 
fost primul care i-am surprins dogmatismul, după ce 
primise eticheta de critic impresionist, i-am criticat 
romanele, susținând că n-avea talent de romancier, 
i-am arătat limitele pătrunderii psihologice în memo-
rialistică, dar, desigur, toate acestea, de la un înalt 
nivel de stimă=. „Era într-adevăr un evghenist, un 
domn. Știa să primească și să se poarte ca un boier, 
în sensul optim al cuvântului, să-și stăpânească im-
pulsurile și să-și păstreze surâsul chiar când avea de 
a face cu literați fără cei șapte ani de acasă=. Într-o 
măsură oarecare, Șerban Cioculescu se reabilitează, 
se consolează când își amintește că a fost „acela care 
a declanșat sărbătorirea Maestrului la împlinirea vâr-
stei de 60 de ani (1941) sau când s-a îmbolnăvit grav: 
„Mă duceam să-l văd zilnic. Adeseori nu mai venea 
nimeni.  Într-o zi mi-a spus: „Nu mă așteptam să fii 
atent cu mine în momente așa grele!= La 19 octom-
brie 1941, Lovinescu nota în „Agende=; „La 8 și jumă-
tate citesc „O aniversare, articolul lui Cioculescu din 
„Viața=. Sunt emoționat=.

Pe lista cadrelor „Sburătorului=, la poziția 39 se 
află Cella Delavrancea, întâlnită de sute de ori în 
„Agende=  între anii 1923 și pânâ în 1940. Privind 
creațiile literare ale Cellei, Lovinescu se arată scep-
tic. Cella este precedată de surioara ei,  Margareta 
, alintată în familie Bebe, iar de Lovinescu, Bebs. 
Aceasta este reprezentanta criticii feminine la Ce-
naclu. O autoritate, solicitată de amfitrion să-și ex-
prime prima opinia despre lecturile prezentate la 
ședință. „Nu se poate ședință fără ea - Unde-i Bebs? 

se întreabă toți. – N-a venit încă 
Bebs!? – Să mai așteptăm. – Iată că 
a sosit și Bebs!...= (Memorii II 1916-
1931).

Primăvara din 1937 este îngrozi-
toare pentru Maestrul. După moartea 
tragică a lui Anton Holban, nepotul 
lui Lovinescu, în ianuarie 1937, du-
minică, 4 aprilie la ora 9 dimineața, 
în timp ce scria dedicația pe o car-
te pregătită pentru mezina lui De-
lavrancea, Bebs: „Minții luminate 
a lui Bebs, cu sufletul întunecat=, 
este anunțat la telefon de Margot 
M. Verghi, despre vestea morții ei. 
În „Agende= scrie: „Luni, 5 aprilie, 
scriu discurs funebru Bebs. Marți, 
6 aprilie,, Inmormântarea lui Bebs, 
4-6. Discursul meu funebru=. Printre 
bulgării aruncați pe sicriul defunc-
tei, Lovinescu aruncă  volumul „Me-
morii= (1936-1931) cu dedicația mai sus prezentată. 
Din familia Delavrancea mai sunt prezenți doamna 
Delavrancea, Philippe Lahovary, al treilea soț și ulti-
mul al Cellei, Emile Gibory, soțul arhitectei Henriet-
ta. Arhitecta Henrietta, alintată în familie Riri, și a 
patra soră, Niculina Delavrancea-Dona nu apar pe lis-
te, deși uneori au participat la ședințele cenaclului.

În iarna anului 1946 se formează cercul „Prietenii 
lui Lovinescu=, Monica, secretar general, iar Pompiliu 
Constantinescu, președinte. Din scrisorile Ecaterinei 
Bălăcioiu, adresate Monicăi Lovinescu după plecarea 
acesteia la Paris, 9 septembrie 1947, aflăm că fosta 
doamna Lovinescu a organizat în casa din bulevar-
dul Elisabeta, în Câmpineanu 40, și în al treilea sediu 
încă șase ședințe, în calitate de gazdă și amfitrion. 
Este ultima încercare de a menține în viață  cenaclul 
„Sburătorul=. Mai întâi în 10 septembrie 1947 are loc 
ședința consiliului de conducere a cenaclului, Șerban 
Cioculescu, secondat de Vlademir Streinu, mobilizați 
din timp de Ecaterina Bălăcioiu, pentru a numi juriul 
pentru acordarea premiilor literare „Sburătorul= în 
fiecare an. Prima ședință are loc pe 19 septembrie 
1947 la care participă 25 de persoane, fiind prezi-
dată  de Șerban Cioculescu. Următoarea ședință are 
loc pe 26 octombrie, 13 participanți. Pentru a crea 
o atmosferă favorabilă supraviețuirii „Sburătorului=, 
Ecaterina Bălăcioiu depunea eforturi uriașe atât la 
școală ca profesoară de franceză cît și în calitate de 
gazdă. Cea de-a treia ședință are loc pe 2 noiem-
brie și este prezidată de Eugen Jebeleanu cu tact. 
Au participat 15 persoane. Următoarele ședințe au 
loc pe 9 și 16 noiembrie. Ultima ședință are loc la 
23 noiembrie 1947. Însemnările despre desfășurarea 
ședințelor sunt notate în „Agende= de Ecaterina Bă-
lăcioiu. Impresiile sunt comunicate și Monicăi la Pa-
ris. După apusul cenaclului „Sburătorul=, Ecaterina 
Bălăcioiu depune eforturi pentru a cinsti cum se cuvi-
ne memoria fostului soț, Eugen Lovinescu, și să salve-
ze apartamentul din bulevardul Elisabeta, lucrările și 
biblioteca, dar zadarnic. La începutul lui decembrie 
1949, mama îi scria Monicăi despre biblioteca tatălui 
său transportată cu camioanele. O comisie formată 
din doi domni și un milițian, adresându-se doamnei, 
îi pune în vedere că Monica Lovinescu lipsea din țară 
de peste doi ani și nu ceruse înnoirea actelor și, în 
cazul acesta, absenteistei urmau să-i fie confiscate 
de stat. Câțiva studenți de la facultatea de peste 
drum, văzând soarta bibliotecii familiei Lovinescu, 
care era încărcată în camioane, au izbucnit în plâns. 
Într-o scrisoare, îi comunică Monicăi: „Ne-am pregă-
tit pentru a doua zi, eram cinci persoane care triam, 
curățam, aranjam, tresăream la orice țârâit al tele-
fonului sau al soneriei, prietenele tale (Gaby Bossie 
și Irina Hanciu, Irina Eliade), m-au ajutat să scot cele 
două manuscrise, „Mălurenii= și jurnalul.  Ileana a 
plecat încărcată peste puterile omenești, printr-un 
subterfugiu extraordinar, aranjase așa incât să pară 
însărcinată=.

Din scrisorile expediate Monicăi reiese, în pri-
mul rând, afecțiunea maternă, dragostea de mamă, 
o mamă chinuită de dorul fiicei: „Iubită mică, cred 
în tine, cred că ești copilul pe care îl visează toate 
mamele și nu îl am decât eu… Scrie-mi, te rog, des, 
cât poți mai des. Ești imboldul meu de viață, îmi în-

grijesc mâinile, ca tu să nu le găsești prea bătrâne și 
fața, ca să n-o găsești prea brăzdată=.

 Într-o scrisoare expediată în 16 noiembrie 1947: 
„Mai e ceva, prezența ta iubită și sufletul meu plin 
de tine, ca o amforă cu esențe de preț, și dorul meu 
cald de a te strânge în brațele ce se întind spre tine, 
ca aripi frânte de sforțări supraomenești. Peste ape 
și țări, aceeași mereu, mai dornică și mai iubitoare, 
până la supraom. Mamina! De reținut, de asemenea 
talentul expeditoarei, frumusețea stilului, talent 
atribuit și de Monica: „Cât despre faptul că îmi atri-
bui talent literar, pot afirma cu mâna pe inimă că nu-
mi recunosc decât unul singur, acela sevignesc, dar 
și acela fiindcă ești tu. Voi, cei de acolo, sunteți cei 
care prin talent literar,contagios, de familie, totul 
este redat atât de exact, cu umor, cu realism, mai 
că aș zice în „aqua forte=. Cuvântul „sevignesc= este 
derivat de la numele marchizei de Sevigne, făcând 
aluzie la scrisorile acesteia către fiica ei, Madame de 
Grignan. „Fii demnă de numele pe care îl porți, și de 
iubirea mea, de marea mea iubire!= este o rugămin-
te adresată Monicăi. Atât „Agendele literare=, cât și 
scrisorile Ecaterinei Bălăcioiu au, în primul rând, o 
valoare documentară și literară.

Această unică și importantă operă postumă, „Sbu-
rătorul=, ,,Agende literare= reprezintă o lucrare filo-
logică fără imperfecțiuni, dar și o frescă a societății 
româneşti din perioada interbelică, cu personaje in-
dividualizate, prin observații scurte, laconice, viitori 
scriitori care au lăsat în urma opere valoroase.

Distinsa autoare Victoria Dragu-Dimitriu a realizat 
o cercetare exhaustivă, având în vedere că „Științele 
sunt uși, iar cheile lor sunt cercetările=. (Anton Pann) 
și „Dacă cercetezi bine, vei găsi= (Platon), cu alte 
cuvinte metoda folosită asigură succesul. Meritul de-
osebit al acesteia constă în efectuarea permanentă a 
unei coroborări dintre notele Maestrului din „Agende 
literare= cu cele din „Memorii= și „Istoria literaturii 
române contemporane=. Face trimiteri și la „Istoria 
literaturii române de la origini  până în prezent= a 
lui George Călinescu. O cercetare riguroasă după re-
gulile clasice. Această carte se termină ca un album 
fotografic cu portrete ale unor scriitori, case în care 
au locuit, scrisori, plăci memoriale, busturi etc.

Nota bene: În urma lecturii cărții „Exitus= de Ga-
briel Liiceanu în care vorbește despre felul în care au 
murit patru oameni deosebiți: Noica, Horia Bernea, 
Cioran și Monica Lovinescu, am aflat noi date despre 
mama ei, Ecaterina Bălăcioiu. Când a fost arestată 
la ora două noaptea, pe 23 mai 1959, la 71 de ani, 
citea Eschil în greacă, ajutându-se de iuxta latină. 
„Ajunsă la închisoare, securitatea i-a propus un târg: 
eliberarea, în schimbul unei scrisori adresate fiicei, 
în urma căreia aceasta ar fi devenit colaboratoarea 
lor.= Ecaterina Bălăcioiu a refuzat târgul. După un an 
a murit, la scurt timp după ce i s-au oprit medica-
mentele. Avea hidrofizie, corpul i se umflase îngro-
zitor. Aflată, într-o noapte, în comă aparentă a fost 
dusă la morga închisorii, iar după câteva ore, s-a tre-
zit printre cadrave. După ce a vorbit cu Monica des-
pre șantajul securității, Ecaterina Bălăcioiu i-a spus: 
„Voi vă urmați drumul vostru, iar eu pe al meu.= Câtă 
demnitate ca răspuns unor criminali!

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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Runda cu numărul 6 din principalul campionat 
de fotbal autohton, Superliga, va debuta vineri 16 
august, atunci când este programat și meciul Uni-
versitatea Craiova - Gloria Buzău. 

Rapid-Dinamo se joacă duminică, 18 august, 
iar Oțelul Galați - CFR Cluj a fost amânat. 

Partidele vor fi transmise în direct de PRIMA 
Sport și DIGI Sport.

S-a stabilit programul etapei a șasea din Superligă
Program etapa a 6-a
Vineri, 16 august 
Ora 19.00 Unirea Slobozia - Petrolul Ploiești
Ora 22.00 Universitatea Craiova - Gloria Bu-

zău
Sâmbătă, 17 august
Ora 19.00 FC Botoșani - UTA Arad
Ora 22.00 FCSB - Poli Iași
Duminică, 18 august

Ora 21.30 FC Rapid 1923 - Dinamo
Luni, 19 august
Ora 19.00 Universitatea Cluj - Sepsi OSK Sf. 

Gheorghe
Ora 22.00 Farul Constanța - FC Hermanstadt
La cererea clubului CFR 1907 Cluj, partida 

Oțelul Galați - CFR 1907 Cluj a fost amânată la o 
dată care va stabilită ulterior.
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CSM Târgu Jiu se pregătește 
pentru Memorialul ,,Mir-
cea Pașek=, ediția a treia. 

Turneul va avea loc la Târgu Jiu, în 
perioada 9-11 august. Fetele și-au 
încărcat bateriile după meciul cu 
SCM U Craiova, singurul amical dis-
cutat până acum de trupa gorjeană 
și așteaptă cu încredere noile parti-
de de verificare. Gazdele vor întâlni 
HC Minaur Baia Mare (vineri, de la 
ora 19.00), HC Zalău (sâmbătă, ora 
19.00) și CSM Slatina (duminică, ora 
12.00). Laura Moldovan și Angela 
Pușcaș sunt accidentate, iar Helena 
Gilda Simao nu a intrat în programul 
de pregătire al echipei.

,,E un turneu pe care eu și fetele 
de-abia îl așteptăm, pentru că venim 
după o perioadă destul de grea, o 
perioadă în care s-a muncit destul de 
bine, zic eu, și sper ca acest lucru să 
se vadă și la acest turneu, pentru că 
meciul cu Craiova a fost doar o mică 
testare, veneam doar după cinci an-
trenamente cu migea și s-a văzut 
acest lucru. Acum, la acest turneu, 
sper eu ca fața noastră să fie diferi-
tă, să arătăm altceva pe teren. Avem 

Andrieș vrea altă atitudine în amicale: 
,,Trebuie să avem o agresivitate sporită”

o problemă medicală, cu La-
ura Moldovan. Sperăm ca în 
maximum o lună de zile să fie 
prezentă și ea alături de noi. 
Pe Helena o așteptăm să vină 
de la Olimpiadă, iar pe Angi 
să revină în octombrie-no-
iembrie. Toate cele trei jucă-
toare au calitate, au valoare 
și va trebui să le avem pre-
zente, pentru că se anunță 
un campionat foarte greu și 
va trebui să fim foarte bine 
pregătiți. La acest turneu, aș 
vrea să văd o altă atitudine, 
o altă determinare. Din punct 
de vedere tehnic, încă mai 
avem de lucrat, dar va trebui 
să fim foarte determinate, să 
facem ceea ce am lucrat în 
aceste trei săptămâni, adi-
că să alergăm, să fim foarte 
agresive și să etalăm cam 
ceea ce îmi doresc eu: adică 
o agresivitate sporită, contraatac și 
faza a doua, pentru că anul acesta va 
trebui să jucăm pe această carte”, 
a precizat antrenorul Liviu Andrieș. 
Principalul CSM-ului a declarat că 
nu pune accent pe rezultatele din 
partidele amicale, dar orice victorie 
poate fi un plus pentru echipa sa din 

punct de vedere moral. 
,,Orice rezultat pozitiv, te în-

carcă pozitiv. Acum că vom pierde, 
nu este o dramă, dar trebuie să fim 
atente, trebuie să ne încărcăm po-
zitiv în primul rând și ne încărcăm 
prin victorii, dar dacă va apărea și o 
înfrângere, va trebui să învățăm din 
acea înfrângere, iar după acest tur-

neu să sperăm că vom ieși sănătoase 
și că vom trage niște concluzii care 
ne vor fi de ajutor pentru următoa-
rele turnee pe care le vom avea și, 
bineînțeles, pentru începutul campi-
onatului=, a mai spus Andrieș. Prima 
partidă va fi precedată de prezenta-
rea lotului, care va avea loc de la ora 
18.30.
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Campion olimpic la 
canotaj, alături de 
Andrei Cornea, gor-

jeanul originar din Aninoasa, 
Marian Enache, a vorbit des-
pre planurile sale după ce a 
cucerit aurul la Paris.  Cei doi 
canotori români s-au impus în 
proba de dublu vâsle, deși nu 
erau considerați favoriți la cea 
mai strălucitoare medalie. În-
tr-un interviu pentru uzpr.ro, 
Enache a dezvăluit detaliile 
care au făcut diferența în fa-
voarea bărcii tricolore. Echi-
pajul nostru a obținut timpul 
de 6 min 12 sec 58/100, de-
vansând Olanda și Irlanda.

Gorjeanul Marian Enache nu se oprește la aurul olimpic: Gorjeanul Marian Enache nu se oprește la aurul olimpic: 
,,Mă pregătesc pentru următoarele competiții”,,Mă pregătesc pentru următoarele competiții”

,,Secretul nostru a 
fost credința neclintită în 
capacitățile noastre și dorința 
de a nu ceda niciodată, in-
diferent de circumstanțe. 
Am știut că, dacă rămânem 
concentrați și ne dăm toată 
energia, putem câștiga. Am 
făcut-o, chiar dacă nimeni 
nu ne dădea nicio șansă. Am 
avut un finiș formidabil, cred 
că i-am surprins pe toți, mai 
ales că am evoluat pe un cu-
loar considerat nefavorabil. 
Am realizat că aurul olimpic 
poate fi o realitate în mo-
mentul în care am câștigat 
Campionatul European, în 
Ungaria, anul acesta. Acea 
victorie ne-a dat încredere 
și ne-a arătat că suntem ca-

pabili să concurăm la cel mai 
înalt nivel. De atunci, ne-am 
concentrat toate eforturile 
pe perfecționarea tehnicii și 
pe pregătirea mentală pen-
tru aceste Jocuri Olimpice=, 
a spus canotorul gorjean citat 
de uzpr.ro. Enache a vorbit 
și despre obiectivele sale vi-
itoare. Vrea să fie un exem-
plu pentru tinerii canotori, 
dar și să-și îmbunătățească 
palmaresul. ,,Aurul olimpic 
reprezintă, cu siguranță, o 
realizare uriașă și un moment 
de vârf în cariera oricărui 
sportiv. Însă, pentru mine, 
este atât o destinație finală, 

cât și un nou început. Este 
punctul culminant al multor 
ani de muncă și sacrificii, dar 
și o motivație puternică pen-
tru a continua să evoluez și 
să îmi ating noi obiective în 
carieră. Sunt hotărât să con-
tinui să muncesc din greu și să 
îmi aduc contribuția la dez-
voltarea canotajului în țara. 
Ceea ce am primit eu, vreau 
să le ofer și altora. După Pa-
ris, îmi propun să continui 
să concurez la cel mai înalt 
nivel și să mă pregătesc pen-
tru următoarele competiții 
internaționale. Obiectivele 
mele includ câștigarea al-

tor medalii la Campionatele 
Mondiale și Europene, pre-
cum și promovarea canota-
jului în rândul tinerilor. Cea 
mai importantă lecție pe care 
am învățat-o este că succe-
sul nu vine niciodată ușor și 
că fiecare eșec este o opor-
tunitate de a învăța și de a 
te îmbunătăți. Perseverența 
și determinarea sunt cheia 
pentru a-ți atinge obiective-
le, iar susținerea echipei este 
esențială=, a adăugat Enache 
pentru aceeași sursă. Spor-
tivul a împlinit 29 de ani pe 
5 august. Cadoul și l-a făcut 
singur.


